Дело №1-146/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 сентября 2024 года город Михайловка

Волгоградской области 

Михайловский районный суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Перебаскиной И.Ю., 

при секретаре судебного заседания Варламовой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Михайловского межрайонного прокурора Волгоградской области Назарова А.К.,

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Губина А.О., представившего ордер Номер от Дата,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Михайловке, Волгоградской области уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося Дата в Адрес, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: Адрес, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.п. 2, 5 ст. 4 Федерального Закона от Дата № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее по тексту – Технический регламент), табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата Номер «О специальных марках для маркировки табачной продукции» установлено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак». На Федеральную налоговую службу возлагаются обязанности по организации деятельности по приему заказов на изготовление специальных марок, а также по изготовлению и выдаче указанных специальных марок.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата Номер «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в ФИО1 табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в ФИО1 с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов.

В соответствии с ч. 3 ст. 13 Федерального закона от Дата № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента по следующей формуле: ЕМЦТП = 0,02 x СА x (1 + СНДС) x 1,4, где СА - минимальное значение ставки акциза в рублях за 1000 штук в отношении сигарет и папирос, установленное Налоговым кодексом Российской Федерации на соответствующий период; СНДС - ставка налога на добавленную стоимость, установленная Налоговым кодексом Российской Федерации.

В соответствии с ч. 4 ст. 13 Федерального закона от Дата № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», единая минимальная цена табачной продукции применяется с даты применения ставки акциза на табачную продукцию, которая установлена Налоговым кодексом Российской Федерации и на основании минимального значения которой единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается и подлежит опубликованию не позднее тридцати дней до даты применения новых ставок акциза на табачную продукцию. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса, включая производство и оборот табачной продукции, рассчитывает значение единой минимальной цены (в целых рублях с округлением в большую сторону) по формуле, установленной частью 3 настоящей статьи, и осуществляет официальную публикацию значения единой минимальной цены табачной продукции в соответствии с требованиями, установленными настоящей частью.

В соответствии с ч. 5 ст. 13 Федерального закона от Дата № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции, запрещается.

В соответствии с Информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от Дата «О единой минимальной цене табачной продукции на период с Дата по Дата», Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от Дата № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 119 рублей на период с Дата по Дата Расчет произведен на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Налоговым кодексом Российской Федерации с Дата, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента.

В соответствии с Информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от Дата «О единой минимальной цене табачной продукции на период с Дата по Дата», Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от Дата № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей на период с Дата по Дата Расчет произведен на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, установленной Налоговым кодексом Российской Федерации с Дата, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента.

05 сентября 2023 года ФИО2, находясь по адресу: Адрес, из корыстной заинтересованности, решил заняться длительной преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом немаркированных табачных изделий.

Для реализации своего преступного умысла, ФИО2 решил организовать и осуществлять длительный и неоднократный незаконный оборот немаркированных табачных изделий, подыскать на территории Волгоградской области и иных регионов Российской Федерации поставщика немаркированных табачных изделий и неоднократно приобретать у него готовые немаркированные табачные изделия, использовать для хранения немаркированных табачных изделий находящуюся у него в пользовании хозяйственную постройку, расположенную по адресу: Адрес, а также находящийся у него в аренде торговый павильон по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер, транспортное средство марки ..., государственный регистрационный знак Номер

Реализуя свой преступный умысел, 05 сентября 2023 года, ФИО2 находясь по адресу: Адрес, подыскал неустановленное лицо – поставщика немаркированных табачных изделий, у которого с целью последующего сбыта, дистанционно осуществил их закупку, в том числе им закуплены немаркированные табачные изделия: 10 пачек табачных изделий марки «LM красный», 28 пачек табачных изделий марки «Manchester united kingdom», 32 пачки табачных изделий марки «RB perliamutr», 10 пачек табачных изделий марки «Woog», 30 пачек табачных изделий марки «Manchester united kingdom black queen», 50 пачек табачных изделий марки «Prestige Full Flavour синий», 30 пачек табачных изделий марки «Camel filters», 26 пачек табачных изделий марки «Kalipso special gold», 29 пачек табачных изделий марки «Morion crystal gold slims», 10 пачек табачных изделий марки «Omega moonlight nano edition», 90 пачек табачных изделий марки «Dubao premium», 40 пачек табачных изделий марки «Prestige Full Flayour красный», 30 пачек табачных изделий марки «Parliament», 40 пачек табачных изделий марки «Oris blue», 12 пачек табачных изделий марки «Marlboro micro», 114 пачек табачных изделий марки «Dubao night blue», 20 пачек табачных изделий марки «Arizona Queen Black 6», 40 пачек табачных изделий марки «Camel black premium», 30 пачек табачных изделий марки «Oris black», 53 пачки табачных изделий марки «Marlboro special select», 17 пачек табачных изделий марки «Parliament Aqua Super Slims», 10 пачек табачных изделий марки «Kent», 70 пачек табачных изделий марки «Morion crystal gold compact», 10 пачек табачных изделий марки «Soprano special white slims», 24 пачки табачных изделий марки «Winston XS blue», 19 пачек табачных изделий марки «Tron elite», 30 пачек табачных изделий марки «Keno club compact edition spades», 26 пачек табачных изделий марки «Omega premiere black Superslims», 40 пачек табачных изделий марки «Dubao red», 15 пачек табачных изделий марки «Marlboro», 30 пачек табачных изделий марки «Keno club compact edition less smell blueberry mint», 35 пачек табачных изделий марки «Kent nano», 10 пачек табачных изделий марки «Alex blue label slims», 22 пачки табачных изделий марки «Alex blue label Superslims», 30 пачек табачных изделий марки «Keno club compact edition diamonds», 10 пачек табачных изделий марки «Oscar blue superslims», 60 пачек табачных изделий марки «Keno club spades HQ», 39 пачек табачных изделий марки «Корона слим серая», 14 пачек табачных изделий марки «Kent crystal», 90 пачек табачных изделий марки «Стюардесса», 29 пачек табачных изделий марки «Arizona advanced superslims black 6», 20 пачек табачных изделий марки «Keno club compact edition less smell gum mint», 10 пачек табачных изделий марки «Golden bear», 20 пачек табачных изделий марки «Omega premium», 30 пачек табачных изделий марки «LineX capsule orange nano perfection», 10 пачек табачных изделий марки «Столичные», 18 пачек табачных изделий марки «Parliament aqua super slims», 20 пачек табачных изделий марки «NZ TF 8», 32 пачки табачных изделий марки «Reyman blue», 35 пачек табачных изделий марки «Космос», 36 пачек табачных изделий марки «Dove menthol superslims», 63 пачки табачных изделий марки «BT», 30 пачек табачных изделий марки «Milano superslim blue», 40 пачек табачных изделий марки «NZ gold», 20 пачек табачных изделий марки «Bonks», 20 пачек табачных изделий марки «Milano PARIS», 19 пачек табачных изделий марки «Milano superslim green», 118 пачек табачных изделий марки «NZ Safari», 37 пачек табачных изделий марки «Minsk city QS», 20 пачек табачных изделий марки «Milano superslim silver», 34 пачки табачных изделий марки «Milano LONDON», 42 пачки табачных изделий марки «Fast», 24 пачки табачных изделий марки «Milano GENEVA», 43 пачки табачных изделий марки «Reyman Red», 20 пачек табачных изделий марки «Platinum seven 7 white diamond superslim», 10 пачек табачных изделий марки «LineX capsule orange», 12 пачек табачных изделий марки «NZ black power», 14 пачек табачных изделий марки «Кресты», 64 пачки табачных изделий марки «Фэст», 10 пачек табачных изделий марки «NZ gold compact», 32 пачки табачных изделий марки «Родопи», 10 пачек табачных изделий марки «Kalipso super slim», 21 пачка табачных изделий марки «NZ 10 TF», 40 пачек табачных изделий марки «Dove gold», 40 пачек табачных изделий марки «Minsk capital QS», 90 пачек табачных изделий марки «Dove platinum», 30 пачек табачных изделий марки «Milano NEW YORK», 10 пачек табачных изделий марки «Milano tech lock», 20 пачек табачных изделий марки «Kalipso slim», 22 пачки табачных изделий марки «Корона gold», 13 пачек табачных изделий марки «Dove gold slim», 6 пачек табачных изделий марки «Dove gold compact», 31 пачка табачных изделий марки «Dove platinum compact», 34 пачки табачных изделий марки «Dove platinum slim», 88 пачек табачных изделий марки «Корона стиль», 53 пачки табачных изделий марки «Корона слим 100», 19 пачек табачных изделий марки «Корона superslims», 46 пачек табачных изделий марки «Корона 24», 64 пачки табачных изделий марки «Credo», 33 пачки табачных изделий марки «Корона 21», 60 пачек табачных изделий марки «Престиж синий», 9 пачек табачных изделий марки «Престиж красный», 10 пачек табачных изделий марки «LineX capsule gum mint», 24 пачки табачных изделий марки «Корона slims green», 78 пачек табачных изделий марки «Корона», 52 пачки табачных изделий марки «Прима Дона», 10 пачек табачных изделий марки «LineX capsule blueberry mint», 50 пачек табачных изделий марки «Dove platinum superslims», 17 пачек табачных изделий марки «Platinum slims lights», 4 пачки табачных изделий марки «Kalipso gold», 1 пачка табачных изделий марки «Minsk city MS», 1 пачка табачных изделий «Dove platinum», 1 пачка табачных изделий «Dove platinum», 140 пачек табачных изделий марки «Столичные», 50 пачек табачных изделий марки «ZНАМЯ Z СИЛА V ПРАВДЕ», 200 пачек табачных изделий марки «Прима», 210 пачек табачных изделий марки «Престиж», 20 пачек табачных изделий марки «Космос», 300 пачек табачных изделий марки «Кресты», 40 пачек табачных изделий марки «Родопи», 55 пачек табачных изделий марки «Стюардесса», 410 пачек табачных изделий марки «RB perliamutr», 40 пачек табачных изделий марки «Manchester UNITED KINGDOM», 50 пачек табачных изделий марки «PARLIAMENT», 30 пачек табачных изделий марки «PLATINUM SEVEN 7 Valencia», 80 пачек табачных изделий марки «KENO CLUB», 520 пачек табачных изделий марки «NZ Gold», 380 пачек табачных изделий марки «NZ BLACK POWER», 70 пачек табачных изделий марки «PLATINUM SEVEN 7 SLIMS», 190 пачек табачных изделий марки «PRESTIGE Full Flavour синий», 220 пачек табачных изделий марки «ALEX BLUE LABEL Compact», 60 пачек табачных изделий марки «KENO CLUB COMPACT EDITION», 250 пачек табачных изделий марки «ALEX BLUE LABEL Superslims», 300 пачек табачных изделий марки «NZ Safari», 70 пачек табачных изделий марки «CREDO», 50 пачек табачных изделий марки «ФЭСТ», 50 пачек табачных изделий марки «Корона GOLD», 120 пачек табачных изделий марки «PRESTIGE Full Flavour красный», 60 пачек табачных изделий марки «PARLIAMENT Pline TASTE MIX», 270 пачек табачных изделий марки «Kent taste», 340 пачек табачных изделий марки «Dove Platinum», 230 пачек табачных изделий марки «Winston XSpression Red Mix», 90 пачек табачных изделий марки «Dove Platinum medium edition», 10 пачек табачных изделий марки «Minsk city MS», 390 пачек табачных изделий марки «Dove platinum gold», 80 пачек табачных изделий марки «Корона 24», 240 пачек табачных изделий марки «MILANO NEW YORK», 310 пачек табачных изделий марки «Dove platinum super slim», 80 пачек табачных изделий марки «TRON», 240 пачек табачных изделий марки «KALIPSO Slim», 80 пачек табачных изделий марки «ORIS BLUE», 810 пачек табачных изделий марки «Dubaо NIGHT BLUE», 280 пачек табачных изделий марки «FARAON COMPACT», 340 пачек табачных изделий марки «Winston XS», 30 пачек табачных изделий марки «LINEX», 100 пачек табачных изделий марки «Manchester UNITED KINGDOM BLACK», 150 пачек табачных изделий марки «Dove platinum slim», 120 пачек табачных изделий марки «Kent CRYSTAL», 70 пачек табачных изделий марки «Корона слим 100», 70 пачек табачных изделий марки «ARIZONA QUEEN CRUSH», 546 пачек табачных изделий марки сигарет «Корона слим», 50 пачек табачных изделий марки «Корона 21», 300 пачек табачных изделий марки «Корона», 100 пачек табачных изделий марки «NZ TF», 170 пачек табачных изделий марки «Dove platinum compact», 110 пачек табачных изделий марки «KENT NANO», 130 пачек табачных изделий марки «KALIPSO Special Gold», 30 пачек табачных изделий марки «MAC QUEEN SIZE», 90 пачек табачных изделий марки «NZ QS gold», 400 пачек табачных изделий марки «Exxe platinum», 49 пачек табачных изделий марки «Dove platinum», 41 пачка табачных изделий марки «Корона 21», 24 пачки табачных изделий марки «Корона 24», 30 пачек табачных изделий марки «NZ TF», 31 пачка табачных изделий марки «Корона».

После закупки ФИО2, реализуя свой преступный умысел, в указанное время, перевез указанные немаркированные табачные изделия на транспортном средстве марки и модели «... государственный регистрационный знак Номер регион, с территории транспортной компании «ЖелДорЭкспедиция», по адресу: Адрес до места их хранения и сбыта в хозяйственную постройку, расположенную по адресу: Адрес, а также в находящийся у него в аренде торговый павильон по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер. Затем, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, в период с 05 сентября 2023 г. по 20 марта 2024 г., данные закупленные немаркированные табачные изделия с целью последующего сбыта хранил в указанных помещениях.

16 ноября 2023 года в период с 10 часов 50 минут до 10 часов 59 минут, ФИО2 в торговом павильоне, по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер, незаконно продал закупщику Свидетель №5, действовавшему в рамках Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от Дата № 144-ФЗ, 1 пачку немаркированных табачных изделий марки «Dove platinum», стоимостью 85 рублей. Исходя из минимальной стоимости за одну пачку сигарет, установленной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от Дата № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», стоимость 1 пачки табачных изделий марки «Dove platinum», составила 119 рублей.

13 февраля 2024 года в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 45 минут, ФИО2 в торговом павильоне, по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер, незаконно продал закупщику Свидетель №6, действовавшему в рамках Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от Дата № 144-ФЗ, 1 пачку немаркированных табачных изделий марки «Dove platinum», стоимостью 85 рублей. Исходя из минимальной стоимости за одну пачку сигарет, установленной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от Дата № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», стоимость 1 пачки табачных изделий марки «Dove platinum», составила 129 рублей.

В ходе проведенных проверочных закупок, обысков, и осмотров в используемых ФИО2 в преступной деятельности помещениях, обнаружена и изъята указанная немаркированная табачная продукция: 

- с 10 часов 50 минут до 10 часов 59 минут Дата в ходе проведения проверочной закупки, по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер, изъята 1 пачка немаркированных табачных изделий марки «Dove platinum» стоимостью 119 рублей, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от Дата № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

- с 11 часов 20 минут до 13 часов 57 минут Дата в ходе проведения осмотра места происшествия в торговом павильоне, по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 10 пачек табачных изделий марки «LM красный», 28 пачек табачных изделий марки «Manchester united kingdom», 32 пачки табачных изделий марки «RB perliamutr», 10 пачек табачных изделий марки «Woog», 30 пачек табачных изделий марки «Manchester united kingdom black queen», 50 пачек табачных изделий марки «Prestige Full Flavour синий», 30 пачек табачных изделий марки «Camel filters», 26 пачек табачных изделий марки «Kalipso special gold», 29 пачек табачных изделий марки «Morion crystal gold slims», 10 пачек табачных изделий марки «Omega moonlight nano edition», 90 пачек табачных изделий марки «Dubao premium», 40 пачек табачных изделий марки «Prestige Full Flayour красный», 30 пачек табачных изделий марки «Parliament», 40 пачек табачных изделий марки «Oris blue», 12 пачек табачных изделий марки «Marlboro micro», 114 пачек табачных изделий марки «Dubao night blue», 20 пачек табачных изделий марки «Arizona Queen Black 6», 40 пачек табачных изделий марки «Camel black premium», 30 пачек табачных изделий марки «Oris black», 53 пачки табачных изделий марки «Marlboro special select», 17 пачек табачных изделий марки «Parliament Aqua Super Slims», 10 пачек табачных изделий марки «Kent», 70 пачек табачных изделий марки «Morion crystal gold compact», 10 пачек табачных изделий марки «Soprano special white slims», 24 пачки табачных изделий марки «Winston XS blue», 19 пачек табачных изделий марки «Tron elite», 30 пачек табачных изделий марки «Keno club compact edition spades», 26 пачек табачных изделий марки «Omega premiere black Superslims», 40 пачек табачных изделий марки «Dubao red», 15 пачек табачных изделий марки «Marlboro», 30 пачек табачных изделий марки «Keno club compact edition less smell blueberry mint», 35 пачек табачных изделий марки «Kent nano», 10 пачек табачных изделий марки «Alex blue label slims», 22 пачки табачных изделий марки «Alex blue label Superslims», 30 пачек табачных изделий марки «Keno club compact edition diamonds», 10 пачек табачных изделий марки «Oscar blue superslims», 60 пачек табачных изделий марки «Keno club spades HQ», 39 пачек табачных изделий марки «Корона слим серая», 14 пачек табачных изделий марки «Kent crystal», 90 пачек табачных изделий марки «Стюардесса», 29 пачек табачных изделий марки «Arizona advanced superslims black 6», 20 пачек табачных изделий марки «Keno club compact edition less smell gum mint», 10 пачек табачных изделий марки «Golden bear», 20 пачек табачных изделий марки «Omega premium», 30 пачек табачных изделий марки «LineX capsule orange nano perfection», 10 пачек табачных изделий марки «Столичные», 18 пачек табачных изделий марки «Parliament aqua super slims», 20 пачек табачных изделий марки «NZ TF 8», 32 пачки табачных изделий марки «Reyman blue», 35 пачек табачных изделий марки «Космос», 36 пачек табачных изделий марки «Dove menthol superslims», 63 пачки табачных изделий марки «BT», 30 пачек табачных изделий марки «Milano superslim blue», 40 пачек табачных изделий марки «NZ gold», 20 пачек табачных изделий марки «Bonks», 20 пачек табачных изделий марки «Milano PARIS», 19 пачек табачных изделий марки «Milano superslim green», 118 пачек табачных изделий марки «NZ Safari», 37 пачек табачных изделий марки «Minsk city QS», 20 пачек табачных изделий марки «Milano superslim silver», 34 пачки табачных изделий марки «Milano LONDON», 42 пачки табачных изделий марки «Fast», 24 пачки табачных изделий марки «Milano GENEVA», 43 пачки табачных изделий марки «Reyman Red», 20 пачек табачных изделий марки «Platinum seven 7 white diamond superslim», 10 пачек табачных изделий марки «LineX capsule orange», 12 пачек табачных изделий марки «NZ black power», 14 пачек табачных изделий марки «Кресты», 64 пачки табачных изделий марки «Фэст», 10 пачек табачных изделий марки «NZ gold compact», 32 пачки табачных изделий марки «Родопи», 10 пачек табачных изделий марки «Kalipso super slim», 21 пачка табачных изделий марки «NZ 10 TF», 40 пачек табачных изделий марки «Dove gold», 40 пачек табачных изделий марки «Minsk capital QS», 90 пачек табачных изделий марки «Dove platinum», 30 пачек табачных изделий марки «Milano NEW YORK», 10 пачек табачных изделий марки «Milano tech lock», 20 пачек табачных изделий марки «Kalipso slim», 22 пачки табачных изделий марки «Корона gold», 13 пачек табачных изделий марки «Dove gold slim», 6 пачек табачных изделий марки «Dove gold compact», 31 пачка табачных изделий марки «Dove platinum compact», 34 пачки табачных изделий марки «Dove platinum slim», 88 пачек табачных изделий марки «Корона стиль», 53 пачки табачных изделий марки «Корона слим 100», 19 пачек табачных изделий марки «Корона superslims», 46 пачек табачных изделий марки «Корона 24», 64 пачки табачных изделий марки «Credo», 33 пачки табачных изделий марки «Корона 21», 60 пачек табачных изделий марки «Престиж синий», 9 пачек табачных изделий марки «Престиж красный», 10 пачек табачных изделий марки «LineX capsule gum mint», 24 пачки табачных изделий марки «Корона slims green», 78 пачек табачных изделий марки «Корона», 52 пачки табачных изделий марки «Прима Дона», 10 пачек табачных изделий марки «LineX capsule blueberry mint», 50 пачек табачных изделий марки «Dove platinum superslims», 17 пачек табачных изделий марки «Platinum slims lights», 4 пачки табачных изделий марки «Kalipso gold», 1 пачка табачных изделий марки «Minsk city MS», общим количеством 3242 пачки немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 385 798 рублей, по цене 119 рублей за одну пачку, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от Дата № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

- с 12 часов 40 минут до 12 часов 45 минут Дата в ходе проведения проверочной закупки, по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер, изъята 1 пачка немаркированных табачных изделий марки «Dove platinum» стоимостью 129 рублей, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от Дата № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

- с 07 часов 10 минут до 08 часов 50 минут Дата в ходе проведения обыска, по адресу: Адрес, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 140 пачек табачных изделий марки «Столичные», 50 пачек табачных изделий марки «ZНАМЯ Z СИЛА V ПРАВДЕ», 200 пачек табачных изделий марки «Прима», 210 пачек табачных изделий марки «Престиж», 20 пачек табачных изделий марки «Космос», 300 пачек табачных изделий марки «Кресты», 40 пачек табачных изделий марки «Родопи», 55 пачек табачных изделий марки «Стюардесса», 410 пачек табачных изделий марки «RB perliamutr», 40 пачек табачных изделий марки «Manchester UNITED KINGDOM», 50 пачек табачных изделий марки «PARLIAMENT», 30 пачек табачных изделий марки «PLATINUM SEVEN 7 Valencia», 80 пачек табачных изделий марки «KENO CLUB», 520 пачек табачных изделий марки «NZ Gold», 380 пачек табачных изделий марки «NZ BLACK POWER», 70 пачек табачных изделий марки «PLATINUM SEVEN 7 SLIMS», 190 пачек табачных изделий марки «PRESTIGE Full Flavour синий», 220 пачек табачных изделий марки «ALEX BLUE LABEL Compact», 60 пачек табачных изделий марки «KENO CLUB COMPACT EDITION», 250 пачек табачных изделий марки «ALEX BLUE LABEL Superslims», 300 пачек табачных изделий марки «NZ Safari», 70 пачек табачных изделий марки «CREDO», 50 пачек табачных изделий марки «ФЭСТ», 50 пачек табачных изделий марки «Корона GOLD», 120 пачек табачных изделий марки «PRESTIGE Full Flavour красный», 60 пачек табачных изделий марки «PARLIAMENT Pline TASTE MIX», 270 пачек табачных изделий марки «Kent taste», 340 пачек табачных изделий марки «Dove Platinum», 230 пачек табачных изделий марки «Winston XSpression Red Mix», 90 пачек табачных изделий марки «Dove Platinum medium edition», 10 пачек табачных изделий марки «Minsk city MS», 390 пачек табачных изделий марки «Dove platinum gold», 80 пачек табачных изделий марки «Корона 24», 240 пачек табачных изделий марки «MILANO NEW YORK», 310 пачек табачных изделий марки «Dove platinum super slim», 80 пачек табачных изделий марки «TRON», 240 пачек табачных изделий марки «KALIPSO Slim», 80 пачек табачных изделий марки «ORIS BLUE», 810 пачек табачных изделий марки «Dubaо NIGHT BLUE», 280 пачек табачных изделий марки «FARAON COMPACT», 340 пачек табачных изделий марки «Winston XS», 30 пачек табачных изделий марки «LINEX», 100 пачек табачных изделий марки «Manchester UNITED KINGDOM BLACK», 150 пачек табачных изделий марки «Dove platinum slim», 120 пачек табачных изделий марки «Kent CRYSTAL», 70 пачек табачных изделий марки «Корона слим 100», 70 пачек табачных изделий марки «ARIZONA QUEEN CRUSH», 546 пачек табачных изделий марки сигарет «Корона слим», 50 пачек табачных изделий марки «Корона 21», 300 пачек табачных изделий марки «Корона», 100 пачек табачных изделий марки «NZ TF», 170 пачек табачных изделий марки «Dove platinum compact», 110 пачек табачных изделий марки «KENT NANO», 130 пачек табачных изделий марки «KALIPSO Special Gold», 30 пачек табачных изделий марки «MAC QUEEN SIZE», 90 пачек табачных изделий марки «NZ QS gold», 400 пачек табачных изделий марки «Exxe platinum», общим количеством 10221 пачка немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 1 318 509 рублей, по цене 129 рублей за одну пачку, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от Дата № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»;

- с 10 часов 20 минут до 11 часов 15 минут Дата в ходе проведения осмотра места происшествия в торговом павильоне, по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 49 пачек табачных изделий марки «Dove platinum», 41 пачка табачных изделий марки «Корона 21», 24 пачки табачных изделий марки «Корона 24», 30 пачек табачных изделий марки «NZ TF», 31 пачка табачных изделий марки «Корона», общим количеством 175 пачек немаркированных табачных изделий, общей стоимостью 22 575 рублей, по цене 129 рублей за одну пачку, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от Дата № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции».

Общая стоимость указанных немаркированных табачных изделий составила 1 727 130 рублей, исходя из цен, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от Дата № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции».

Согласно заключениям ботанических судебных экспертиз №Номер от Дата, 931 от Дата, 932 от Дата, 933 от Дата, 1073 от Дата, 1218 от Дата, представленные на экспертизу сигареты в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum.

Согласно заключениям технико-криминалистических судебных экспертиз №Номер от Дата, 930 от Дата, 1219 от Дата, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок Российской Федерации.

Таким образом, ФИО2 в период примерно с 05 сентября 2023 года по 20 марта 2024 года, в нарушение требований Федерального Закона от Дата № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», Постановления Правительства РФ от Дата Номер «О специальных марках для маркировки табачной продукции», Постановления Правительства РФ от Дата Номер «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в ФИО1 табачной продукции», Федерального закона от Дата № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», незаконно приобрел у неустановленного лица, хранил, перевез в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 1 727 130 рублей, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ составляет особо крупный размер.

В судебном заседании ФИО2 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал в полном объёме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставляемым ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО2 данные тем в ходе предварительного следствия, согласно которым он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя 03 октября 2017 г. в ИФНС по Дзержинскому району г. Волгограду, основным видом деятельности является торговля розничная чаем, кофе, какао в специализированных магазинах. Фактически осуществляет деятельность в торговом павильоне «Табачная продукция, чай, кофе», по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место 6-56. Работает он в торговом павильоне один, продавцов нет. Дата, находясь дома по адресу: Адрес, так как реализация табачной продукции и иных товаров шла не очень хорошо, он решил найти поставщика немаркированных табачных изделий, которые были бы без акцизных/федеральных специальных марок по более дешевой цене, а именно значительно ниже чем предлагали поставщики легальных табачных изделий. С этой целью, Дата, он со своего мобильного телефона, через интернет - мессенджер «Telegram» нашел канал, название которого в настоящее время не помнит, в котором он у неизвестного ему лица (оператора) неоднократно начал заказывать немаркированную табачную продукцию различных наименований. Он оставлял заявку на немаркированную табачную продукцию оператору, в соответствии с предоставленным ему прайсом, после этого, ему в личные сообщения присылали QR-код для оплаты табачной продукции, на который он наводил сканер из приложения банка «Сбербанк» для оплаты, а сами денежные средства, снимаются неизвестным ему лицом с банкомата. После того, как он оплачивал заказанную им немаркированную табачную продукцию, оператор отправлял ему трек-номер, для отслеживания отправленной немаркированной табачной продукции. Немаркированная табачная продукция доставлялась посредством транспортной компании «ЖелДорЭкспедиция», которая расположена по адресу: Адрес После того, как немаркированная табачная продукция приходила на склад транспортной компании, он приезжал туда на своем автомобиле марки и модели «Hyundai Tucson», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, после чего загружал в багажное отделение указанного автомобиля немаркированную табачную продукцию, и вез ее до места хранения к себе домой, в хозяйственную постройку, по адресу: Адрес. После этого, из хозяйственной постройки, на вышеуказанном автомобиле он перевозил немаркированную табачную продукцию до места сбыта, в торговый павильон «Табачная продукция, чай, кофе», по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер. Приобретал он немаркированную тачную продукцию по цене от 13 до 80 рублей за 1 пачку, а продавал указанную немаркированную табачную продукцию с наценкой в 25-30 %. Ему известно, что табачные изделия на территории Российской Федерации подлежат маркировке специальными (акцизными) марками, исключающих возможность их подделки и повторного использования. 16 ноября 2023 года, с 08 часов 00 минут он находился на своем рабочем месте, в торговом павильоне на территории АО «Михайловский городской рынок», по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер. Примерно в 11 часов 10 минут, в торговый павильон зашел ранее незнакомый ему мужчина, которому он продал одну пачку сигарет «Dove Platinum» стоимостью 85 рублей, мужчина расплатился 1 купюрой номиналом 100 рублей, он передал пачку сигарет и сдачу, в сумме 15 рублей, тремя монетами по 5 рублей каждая, после чего указанный мужчина вышел из торгового павильона. Примерно через 10 минут к нему в торговый павильон пришли сотрудники полиции, и пояснили, что в его торговом павильоне было проведено оперативно – розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе проведения которой, у него была приобретена пачка сигарет, подлинность которой вызывает сомнение. После чего сотрудники полиции пояснили ему, что в связи с реализацией контрафактной табачной продукции ими будет проведен осмотр места происшествия на предмет возможного хранения немаркированных табачных изделий, в помещении торгового павильона, он против указанного следственного действия не возражал. После этого, с его участием был проведен осмотр места происшествия в помещении арендуемого им торгового павильона, в ходе которого были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия. Указанные немаркированные табачные изделия он хранил в помещении торговой точки в целях последующей реализации. Табачные изделия сотрудниками полиции были изъяты, упакованы в картонные коробки, в которых изделия хранились изначально, коробки были оклеены бумажными бирками, с подписями участвующих в осмотре лиц. После того, как 16 ноября 2023 года сотрудники полиции изъяли принадлежащую ему немаркированную табачную продукцию, из арендуемого им торгового павильона по вышеуказанному адресу, он указанной деятельностью заниматься не перестал, поскольку основной объем немаркированной табачной продукции находился у него в хозяйственной постройке, расположенной на территории домовладения по адресу: Адрес. Он также перевез часть немаркированной табачной продукции из хозяйственной постройки, в арендуемый им торговый павильон по вышеуказанному адресу, после чего продолжал ее реализовывать различным людям. 20 марта 2024 года, к нему домой по адресу: Адрес пришли сотрудники полиции с постановлением о производстве обыска в жилище в случаях не терпящих отлагательства, с которым он ознакомился, после чего поставил на нем свою подпись. В ходе производства обыска, сотрудниками полиции, в хозяйственной постройке находящейся на территории домовладения по вышеуказанному адресу, была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, которая была упакована в картонные коробки, которые были оклеены бумажными бирками, с подписями участвующих в обыске лиц. 20 марта 2024 года, в ходе производства осмотра места происшествия, то есть арендуемого им торгового павильона на территории АО «Михайловский городской рынок», по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер, была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, которая была упакована в картонную коробку, которая была оклеена бумажной биркой, с подписями участвующих в осмотре лиц. Указанные немаркированные табачные изделия он хранил с целью последующего сбыта (т. 2 л.д. 237-243, 244-248, т. 3 л.д. 1-4, 50-54).

После оглашения показаний ФИО2 в полном объёме подтвердил показания. 

Оценивая оглашенные показания подсудимого ФИО2, суд признает их достоверными и кладет в основу приговора, поскольку показания были даны в присутствии защитника, при допросах ему разъяснялись процессуальные права и положения ст. 51 Конституции РФ, перед каждым допросом он был предупрежден, что данные им показания будут являться доказательством по делу и в случае последующего отказа от них, что подтверждается его подписями в соответствующих графах протоколов он и его защитник подписали протоколы допросов без каких-либо замечаний и заявлений, никаких объективных данных об оказании давления на ФИО2 со стороны следствия не имеется.

Виновность ФИО2 в совершении инкриминируемого деяния помимо его признательных показаний, подтверждается следующими, исследованными судом доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №2 данными тем в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, который сообщил, что примерно 2 месяца назад, он узнал о торговом павильоне, расположенном на указанном рынке, в котором продают чай, кофе, табак. Он на регулярной основе приобретает в указанном торговом павильоне табачную продукцию «Arizona», по цене 1000 рублей за 1 блок сигарет. Указанный павильон находится на торговом месте Номер (т. 2 л.д. 161-164).

Показаниями свидетеля Свидетель №3 данными тем в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон о том, что на территории Михайловского рынка, по адресу: Адрес торгуют дешевыми сигаретами. Зайдя в торговый павильон, он приобрел 1 пачку сигарет «Корона» стоимостью 100 рублей. После этого, он также многократно приобретал сигареты в указанном торговом павильоне (т. 2 л.д. 165-167).

Показаниями свидетеля Свидетель №4 данными тем в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон о том, что на территории рынка, по адресу: Адрес находится торговый павильон «табак», где он с февраля 2024 года, стал приобретать сигареты марки «Prestige» стоимостью 90 рублей за одну пачку. Продавца в указанном павильоне зовут «ФИО3» (т. 2 л.д. 168-170).

Показаниями свидетеля ФИО7 данными тем в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон о том, что он является старшим оперуполномоченным по особо важным делам отделения Номер отдела Номер УЭБиПК ГУ МВД России по Волгоградской области. 13 февраля 2024 года он совместно с сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Волгоградской области, а именно ФИО8 принял участие в качестве покупателя, при проведении оперативно – розыскного мероприятия по пресечению незаконного оборота немаркированной табачной продукции. Проведение проверочной закупки должно было быть осуществлено на территории АО «Михайловский городской рынок», в торговом павильоне «Чай, кофе, табачная продукция», по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер. ФИО9 пригласил представителей общественности при проведении оперативно – розыскного мероприятия по пресечению незаконного оборота немаркированной табачной продукции, а именно Свидетель №1 и Свидетель №8 Далее ФИО9 разъяснил им права и обязанности, после чего сообщил, что в вышеуказанном торговом павильоне осуществляется хранение, в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. Далее они поставили в протоколе свои подписи за разъяснённые права, после чего, ФИО9 в присутствии участников мероприятия вручил ему денежные средства в сумме 100 рублей (одной купюрой), о чем был составлен протокол выдачи и пометки денежных средств, где участвовавшие лица поставили свои подписи, в протоколе было отображено серия и номер денежной купюры. После этого, в указанный день все участники мероприятия прибыли к месту, которое расположено примерно в 50 метрах, от торгового павильона по вышеуказанному адресу, после чего он прошел в помещение торгового павильона, и попросил продать ему 1 пачку сигарет марки «Dove», продавец – ФИО2 назвал ему сумму – 85 рублей, после чего он передал ему денежные средства в сумме 100 рублей, он передал ему 1 пачку сигарет «Dove platinum», и сдачу в сумме 15 рублей, тремя монетами по 5 рублей. Далее он ушел с приобретённой табачной продукцией и подошел к оперуполномоченному ФИО9 который проводил проверочную закупку, затем ФИО9 составил акт добровольной выдачи, после чего он выдал вышеуказанную пачку сигарет, а также денежные средства переданные ему ФИО2 в качестве сдачи. Также, 20 марта 2024 года на основании постановления о производстве обыска в жилище в случаях не терпящих отлагательств вынесенной ст. следователем ФИО10 был произведен обыск в жилище ФИО2, по адресу: Адрес. Перед началом производства обыска в жилище, ФИО2 было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище в случаях не терпящих отлагательств, с которым последний ознакомился, о чем поставил свою подпись в постановление. Далее, всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства обыска, о чем они поставили свои подписи в протоколе обыска. После этого, он приступил к производству обыска. В ходе проведения обыска, были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, которые были упакованы в картонные коробки, от каждого наименования табачной продукции было отобрано по 1 пачке сигарет, для производства экспертизы, которые были упакованы отдельно в картонную коробку из- под кофе. Все коробки были опечатаны бирками, с оттиском печати «Для пакетов Номер», и подписями участвующих в обыске лиц, в том числе его. Далее, он и ФИО2 проехали к торговому павильону «Чай, кофе, табачная продукция», расположенному на территории АО «Михайловский городской рынок», по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер, где он осуществляет свою трудовую деятельность, и в помещении которого им был произведен осмотр места происшествия, при проведении которого, были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, которые были упакованы в картонную коробку, опечатанную биркой, с оттиском печати «Для пакетов Номер», подписью участвующих в осмотре лиц. От каждого наименования обнаруженной и изъятой немаркированной табачной продукции было отобрано по 1 пачке сигарет, для производства экспертизы, которые были упакованы в целлофановый пакет, перемотанный липкой лентой скотч, под ленту помещена бирка, с оттиском печати «Для пакетов Номер», с подписями участвующих в осмотре лиц. Кроме того, ему была предъявлена видеозапись содержащая результаты оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 13 февраля 2024года, после её просмотра, он подтвердил факт приобретения им вышеуказанных немаркированных табачных изделий у ФИО2, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» от Дата, по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер (т. 2 л.д. 171-174).

Показаниями свидетеля ФИО11 данными тем в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон о том, что в период с марта 2023 г. по декабрь 2023 года он проходил службу в должности оперуполномоченного по особо важным делам отделения Номер отдела Номер УЭБиПК ГУ МВД России по Волгоградской области. 16 ноября 2023 года он совместно с сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Волгоградской области, а именно ФИО12 принял участие в качестве покупателя, при проведении оперативно – розыскного мероприятия по пресечению незаконного оборота немаркированной табачной продукции. Проведение проверочной закупки должно было быть осуществлено на территории АО «Михайловский городской рынок», в торговом павильоне «Чай, кофе, табачная продукция», по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер. Оперуполномоченный ФИО12 пригласил представителя общественности при проведении оперативно – розыскного мероприятия по пресечению незаконного оборота немаркированной табачной продукции, а именно Свидетель №9 и Свидетель №10 Далее ФИО12 разъяснил им права и обязанности, после чего сообщил, что в вышеуказанном торговом павильоне осуществляется хранение, в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. Далее они поставили в протоколе свои подписи за ранее разъяснённые права, после чего ФИО12 в присутствии участников мероприятия вручил ему денежные средства в сумме 100 рублей (одной купюрой), о чем был составлен протокол выдачи и пометки денежных средств, где участвовавшие лица поставили свои подписи, в протоколе было отображено серия и номер денежной купюры. После этого, в указанный день все участники мероприятия прибыли к месту, которое расположено примерно в 100 метрах, от торгового павильона по вышеуказанному адресу, после чего он прошел в помещение торгового павильона, и попросил продать ему 1 пачку сигарет марки «Dove», продавец – ФИО2 назвал ему сумму – 85 рублей, после чего он передал ему денежные средства в сумме 100 рублей, он передал ему 1 пачку сигарет «Dove platinum», и сдачу в сумме 15 рублей, тремя монетами по 5 рублей. Далее он ушел с приобретённой табачной продукцией и подошел к оперуполномоченному ФИО12 который проводил проверочную закупку, затем ФИО12 составил акт добровольной выдачи, после чего он выдал вышеуказанную пачку сигарет, а также денежные средства переданные ему ФИО2 в качестве сдачи. Кроме того, ему была предъявлена видеозапись в помещение торгового павильона «Табачная продукция». После её просмотра, он подтвердил факт приобретения им вышеуказанных немаркированных табачных изделий у ФИО2, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 16.11.2023 г., по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер (т. 2 л.д. 175-177).

Показаниями свидетеля Свидетель №7 данными тем в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон о том, что с декабря 2023 года он является старшим оперуполномоченным отделения Номер отдела Номер УЭБ и ПК ГУ МВД России по Волгоградской области. 16 ноября 2023 года, в рамках реализации основной деятельности, по оперативной информации, 1 отделением 2 отдела УЭБ и ПК ГУ МВД России по Адрес, в помещении торгового павильона «Чай, кофе, табачная продукция», расположенного на территории АО «Михайловский городской рынок», по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер, проведено оперативно – розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которой у продавца ФИО2 была приобретена 1 пачка сигарет «Dove platinum», без специальной марки РФ. По данному факту, был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления, в КУСП ГУ МВД России по Волгоградской области за Номер от 16 ноября 2023 года. В этот же день, им на основании сообщения, зарегистрированного в КУСП ГУ МВД России по Волгоградской области за Номер от 16.11.2023 г. проведен осмотр места происшествия в вышеуказанном торговом павильоне, который находится в аренде у ФИО2 В ходе осмотра торгового павильона, им были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия. По окончанию осмотра, им составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие в осмотре лица и поставили свои подписи. При этом, как указано в протоколе осмотра места происшествия, немаркированные табачные изделия, изъяты в количестве 3198 пачек сигарет. 

Однако в протоколе осмотра места происшествия, при пересчете немаркированной табачной продукции, им были допущены ошибки, в связи с большим объемом изымаемой продукции, таким образом, в ходе осмотра места происшествия, у ФИО2 по вышеуказанному адресу было изъято: 10 пачек табачных изделий «LM красный», 28 пачек табачных изделий «Manchester united kingdom», 32 пачки табачных изделий «RB perliamutr», 10 пачек табачных изделий «Woog», 30 пачек табачных изделий «Manchester united kingdom black queen», 50 пачек табачных изделий «Prestige Full Flavour синий», 30 пачек табачных изделий «Camel filters», 26 пачек табачных изделий «Kalipso special gold», 29 пачек табачных изделий «Morion crystal gold slims», 10 пачек табачных изделий «Omega moonlight nano edition», 90 пачек табачных изделий «Dubao premium», 40 пачек табачных изделий «Prestige Full Flayour красный», 30 пачек табачных изделий «Parliament», 40 пачек табачных изделий «Oris blue», 12 пачек табачных изделий «Marlboro micro», 114 пачек табачных изделий «Dubao night blue», 20 пачек табачных изделий «Arizona Queen Black 6», 40 пачек табачных изделий «Camel black premium», 30 пачек табачных изделий «Oris black», 53 пачки табачных изделий «Marlboro special select», 17 пачек табачных изделий «Parliament Aqua Super Slims», 10 пачек табачных изделий «Kent», 70 пачек табачных изделий «Morion crystal gold compact», 10 пачек табачных изделий «Soprano special white slims», 24 пачки табачных изделий «Winston XS blue», 19 пачек табачных изделий «Tron elite», 30 пачек табачных изделий «Keno club compact edition spades», 26 пачек табачных изделий «Omega premiere black Superslims», 40 пачек табачных изделий «Dubao red», 15 пачек табачных изделий «Marlboro», 30 пачек табачных изделий «Keno club compact edition less smell blueberry mint», 35 пачек табачных изделий «Kent nano», 10 пачек табачных изделий «Alex blue label slims», 22 пачке табачных изделий «Alex blue label Superslims», 30 пачек табачных изделий «Keno club compact edition diamonds», 10 пачек табачных изделий «Oscar blue superslims», 60 пачек табачных изделий «Keno club spades HQ», 39 пачек табачных изделий «Корона слим серая», 14 пачек табачных изделий «Kent crystal», 90 пачек табачных изделий «Стюардесса», 29 пачек табачных изделий «Arizona advanced superslims black 6», 20 пачек табачных изделий «Keno club compact edition less smell gum mint», 10 пачек табачных изделий «Golden bear», 20 пачек табачных изделий «Omega premium», 30 пачек табачных изделий «LineX capsule orange nano perfection», 10 пачек табачных изделий «Столичные», 18 пачек табачных изделий «Parliament aqua super slims», 20 пачек табачных изделий «NZ TF 8», 32 пачки табачных изделий «Reyman blue», 35 пачек табачных изделий «Космос», 36 пачек табачных изделий «Dove menthol superslims», 63 пачки табачных изделий «BT», 30 пачек табачных изделий «Milano superslim blue», 40 пачек табачных изделий «NZ gold», 20 пачек табачных изделий «Bonks», 20 пачек табачных изделий «Milano PARIS», 19 пачек табачных изделий «Milano superslim green», 118 пачек табачных изделий «NZ Safari», 37 пачек табачных изделий «Minsk city QS», 20 пачек табачных изделий «Milano superslim silver», 34 пачки табачных изделий «Milano LONDON», 42 пачки табачных изделий «Fast», 24 пачки табачных изделий «Milano GENEVA», 43 пачки табачных изделий «Reyman Red», 20 пачек табачных изделий «Platinum seven 7 white diamond superslim», 10 пачек табачных изделий «LineX capsule orange», 12 пачек табачных изделий «NZ black power», 14 пачек табачных изделий «Кресты», 64 пачки табачных изделий «Фэст», 10 пачек табачных изделий «NZ gold compact», 32 пачки табачных изделий «Родопи», 10 пачек табачных изделий «Kalipso super slim», 21 пачка табачных изделий «NZ 10 TF», 40 пачек табачных изделий «Dove gold», 40 пачек табачных изделий «Minsk capital QS», 90 пачек табачных изделий «Dove platinum», 30 пачек табачных изделий «Milano NEW YORK», 10 пачек табачных изделий «Milano tech lock», 20 пачек табачных изделий «Kalipso slim», 22 пачки табачных изделий «Корона gold», 13 пачек табачных изделий «Dove gold slim», 6 пачек табачных изделий «Dove gold compact», 31 пачка табачных изделий «Dove platinum compact», 34 пачки табачных изделий «Dove platinum slim», 88 пачек табачных изделий «Корона стиль», 53 пачки табачных изделий «Корона слим 100», 19 пачек табачных изделий «Корона superslims», 46 пачек табачных изделий «Корона 24», 64 пачки табачных изделий «Credo», 33 пачки табачных изделий «Корона 21», 60 пачек табачных изделий «Престиж синий», 9 пачек табачных изделий «Престиж красный», 10 пачек табачных изделий «LineX capsule gum mint», 24 пачки табачных изделий «Корона slims green», 78 пачек табачных изделий «Корона», 52 пачки табачных изделий «Прима Дона», 10 пачек табачных изделий «LineX capsule blueberry mint», 50 пачек табачных изделий «Dove platinum superslims», 17 пачек табачных изделий «Platinum slims lights», 4 пачки табачных изделий «Kalipso gold», 1 пачка табачных изделий «Minsk city MS», а всего в общем количестве 3242 пачки табачных изделий (т. 2 л.д. 178-181).

Показаниями свидетеля Свидетель №8 данными тем в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон о том, что 13 февраля 2024 года он приглашен сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Волгоградской области принять участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно – розыскного мероприятия по пресечению незаконного оборота немаркированной табачной продукции, на что он согласился. Проведение ОРМ «Проверочная закупка» должно было быть осуществлено на территории АО «Михайловский городской рынок», в торговом павильоне «Чай, кофе, табачная продукция», по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер. Оперуполномоченный ФИО9 представил ему ФИО7, который тоже являлся оперуполномоченным и выступал в роле покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Вместе с ним также участвовал второй понятой, им оказался Свидетель №1 Далее, они проехали на участок местности, который был расположен примерно в 50 метрах от вышеуказанного торгового павильона, где должно было быть проведено оперативно - розыскное мероприятие «Проверочная закупка». ФИО9, находясь примерно в 50 метрах от торгового павильона по вышеуказанному адресу разъяснил права и обязанности всем участникам мероприятия, после чего сообщил, что в указанном выше по тексту торговом павильоне осуществляется хранение, в целях сбыта и продажа немаркированной табачной продукции. После этого, был проведен осмотр вещей, находившихся при покупателе Свидетель №6, о чем был составлен «акт осмотра вещей, находившихся при покупателе». ФИО9 в присутствии участников мероприятия вручил Свидетель №6 денежные средства в сумме 100 рублей - одной купюрой, о чем был составлен «акт осмотра, пометки и вручения денежных средств». Участвовавшие лица поставили свои подписи, в протоколе были отображены серия и номер денежной купюры. После чего, в указанный день, оперуполномоченный Свидетель №6 прошел в указанный выше торговый павильон, после чего, пробыв там не продолжительное время, вернулся обратно ко всем участникам, подошел к оперуполномоченному ФИО9, и пояснил, что после того как он прошел в помещение торгового павильона, он попросил продать ему 1 пачку сигарет марки «Dove», продавец – ФИО2 назвал ему сумму – 85 рублей, после чего он передал продавцу денежные средства в сумме 100 рублей, а он в свою очередь передал Свидетель №6 1 пачку сигарет «Dove platinum», и сдачу в сумме 15 рублей, тремя монетами по 5 рублей. ФИО9 составил акт добровольной сдачи, согласно которому Свидетель №6 выдал вышеуказанную немаркированную табачную продукцию, а также денежные средства в сумме 15 рублей (т. 2 л.д. 185-187).

Показаниями свидетеля Свидетель №1 данными тем в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, который сообщил об обстоятельствах его участия в качестве представителя общественности при проведении ОРМ «Проверочная закупка» и в целом сообщил те же сведения, что свидетель Свидетель №8, показания которого данными тем в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон (т. 2 л.д. 188-190).

Показаниями свидетеля Свидетель №9 данными тем в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон о том, что 16 ноября 2023 года он приглашен сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Волгоградской области принять участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно – розыскного мероприятия по пресечению незаконного оборота немаркированной табачной продукции, на что он согласился. Проведение ОРМ «Проверочная закупка» должно было быть осуществлено на территории АО «Михайловский городской рынок», в торговом павильоне «Чай, кофе, табачная продукция», по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер. Оперуполномоченный ФИО12 представил ему Свидетель №5 который тоже являлся оперуполномоченным и выступал в роле покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Вместе с ним также участвовал второй понятой, им оказался Свидетель №10 Далее, они проехали на участок местности, который расположен примерно в 100 м. от вышеуказанного торгового павильона, где должно было быть проведено оперативно - розыскное мероприятие «Проверочная закупка». ФИО12, находясь примерно в 100 м. от торгового павильона по вышеуказанному адресу разъяснил права и обязанности всем участникам мероприятия, после чего сообщил, что в указанном выше по тексту торговом павильоне осуществляется хранение, в целях сбыта и продажа немаркированной табачной продукции. После этого, был проведен осмотр вещей, находившихся при покупателе Свидетель №5, о чем был составлен «акт осмотра вещей, находившихся при покупателе». ФИО12 в присутствии участников мероприятия вручил Свидетель №5 денежные средства в сумме 100 рублей - одной купюрой, о чем был составлен «акт осмотра, пометки и вручения денежных средств». Участвовавшие лица поставили свои подписи, в протоколе были отображены серия и номер денежной купюры. После чего, в указанный день, оперуполномоченный Свидетель №5 прошел в указанный выше торговый павильон, после чего, пробыв там не продолжительное время, вернулся обратно ко всем участникам, подошел к оперуполномоченному ФИО12, и пояснил, что после того, как он прошел в помещение торгового павильона, он попросил продать ему 1 пачку сигарет марки «Dove», продавец – ФИО2 назвал ему сумму – 85 рублей, после чего он передал продавцу денежные средства в сумме 100 рублей, а он в свою очередь передал Свидетель №5 1 пачку сигарет «Dove platinum», и сдачу в сумме 15 рублей, тремя монетами по 5 рублей. ФИО13 составил акт добровольной сдачи, согласно которому Свидетель №5 выдал вышеуказанную немаркированную табачную продукцию, а также денежные средства в сумме 15 рублей (т. 2 л.д. 191-193).

Показаниями свидетеля Свидетель №10 данными тем в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон о том, что 16 ноября 2023 года он был приглашен сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по Волгоградской области принять участие в качестве представителя общественности при проведении ОРМ «Проверочная закупка» и в целом сообщил те же сведения, что свидетель Свидетель №9 показания которого данными тем в ходе предварительного следствия были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон (т. 2 л.д. 194-196).

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 подтверждается исследованными судом письменными материалами, в том числе результатами оперативно-розыскной деятельности.

Согласно договору Номер от 01 октября 2023 года, ФИО2 арендует у АО «Михайловский городской рынок» торговый павильон, по адресу: Адрес, участок 06, торговое место Номер (т. 3 л.д. 5).

В период времени с 06 сентября 2023 года по 19 марта 2024 года, ФИО2 приобретал немаркированные табачные изделия подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками через транспортную компанию «ЖелДорЭкспедиция», что следует из ответа на запрос транспортной компании «ЖелДорЭкспедиция» (том 2 л.д. 199-228).

Из справки по операциям из ПАО «Сбербанк», следует, что ФИО2 приобретал немаркированные табачные изделия подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками дистанционно, посредством их оплаты через мобильный банк (т. 3 л.д. 6-15).

Согласно акту проведения проверочной закупки от 16 ноября 2023 г., в период с 10 часов 50 минут до 10 часов 59 минут, продавец ФИО2 в торговом павильоне, по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер незаконно продал закупщику Свидетель №5, 1 пачку немаркированных табачных изделий «Dove platinum», стоимостью 85 рублей, в последующем указанную пачку закупщик сдал, а также сдачу с покупки пачки сигарет в сумме 15 рублей, о чем составлен акт добровольной сдачи (т. 1 л.д. 31, 32).

Как следует из протокола осмотра предметов от 21 февраля 2024 года- осмотрены: табачные изделия изъятые 16 ноября 2023 года, в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер, у ФИО2(т.1 л.д.118-204).

Согласно протоколу дополнительного осмотра предметов от 11 апреля 2024 года, осмотрена 1 пачка табачных изделий «Dove platinum», приобретенная покупателем Свидетель №5 при производстве ОРМ «Проверочная закупка» от 16 ноября 2023 г., по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер. Вышеописанная пачка с табачными изделиями не имеет на упаковке акцизных и федеральных специальных марок Российской Федерации. 1 пачка табачных изделий «Dove platinum», признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела в качестве такового ( т.1 л.д.225-227,228).

Из протокола осмотра денежных средств от 12 апреля 2024 года, следует, что осмотрены денежные средства в сумме 15 рублей, которые являются сдачей с приобретения 1 пачки табачных изделий «Dove platinum», покупателем Свидетель №5 при производстве ОРМ «Проверочная закупка» от 16 ноября 2023 г., по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер, указанные денежные средства признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела в качестве такового (т. 2 л.д. 21-22, 23, 25).

Согласно протоколу осмотра предметов от 11 апреля 2024 года, осмотрен оптический диск, содержащий результаты ОРМ «Проверочная закупка» от 16 ноября 2023 г. При воспроизведение, на нем имеется видеозапись в помещение торгового павильона «Табачная продукция», где оператор спрашивает у продавца (ФИО2) имеется ли у него в наличии сигареты «Dove», на что продавец отвечает что имеется, и называет цену 85 рублей, после чего оператор передает продавцу денежные средства в сумме 100 рублей (1 купюрой), продавец передает оператору 1 пачку сигарет «Dove platinum», и сдачу в сумме 15 рублей. Оптический диск с результатами ОРМ «Проверочная закупка» проведенного 16 ноября 2023 г. в торговом павильоне по адресу: Адрес признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве такового (т. 2 л.д. 10-13, 14, т. 1 л.д. 34).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 16 ноября 2023 года, в торговом павильоне по адресу: Адрес, участок Номер, торговое местоНомер, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия: 10 пачек табачных изделий «LM красный», 28 пачек табачных изделий «Manchester united kingdom», 32 пачки табачных изделий «RB perliamutr», 10 пачек табачных изделий «Woog», 30 пачек табачных изделий «Manchester united kingdom black queen», 50 пачек табачных изделий «Prestige Full Flavour синий», 30 пачек табачных изделий «Camel filters», 26 пачек табачных изделий «Kalipso special gold», 29 пачек табачных изделий «Morion crystal gold slims», 10 пачек табачных изделий «Omega moonlight nano edition», 90 пачек табачных изделий «Dubao premium», 40 пачек табачных изделий «Prestige Full Flayour красный», 30 пачек табачных изделий «Parliament», 40 пачек табачных изделий «Oris blue», 12 пачек табачных изделий «Marlboro micro», 114 пачек табачных изделий «Dubao night blue», 20 пачек табачных изделий «Arizona Queen Black 6», 40 пачек табачных изделий «Camel black premium», 30 пачек табачных изделий «Oris black», 53 пачки табачных изделий «Marlboro special select», 17 пачек табачных изделий «Parliament Aqua Super Slims», 10 пачек табачных изделий «Kent», 70 пачек табачных изделий «Morion crystal gold compact», 10 пачек табачных изделий «Soprano special white slims», 24 пачки табачных изделий «Winston XS blue», 19 пачек табачных изделий «Tron elite», 30 пачек табачных изделий «Keno club compact edition spades», 26 пачек табачных изделий «Omega premiere black Superslims», 40 пачек табачных изделий «Dubao red», 15 пачек табачных изделий «Marlboro», 30 пачек табачных изделий «Keno club compact edition less smell blueberry mint», 35 пачек табачных изделий «Kent nano», 10 пачек табачных изделий «Alex blue label slims», 22 пачке табачных изделий «Alex blue label Superslims», 30 пачек табачных изделий «Keno club compact edition diamonds», 10 пачек табачных изделий «Oscar blue superslims», 60 пачек табачных изделий «Keno club spades HQ», 39 пачек табачных изделий «Корона слим серая», 14 пачек табачных изделий «Kent crystal», 90 пачек табачных изделий «Стюардесса», 29 пачек табачных изделий «Arizona advanced superslims black 6», 20 пачек табачных изделий «Keno club compact edition less smell gum mint», 10 пачек табачных изделий «Golden bear», 20 пачек табачных изделий «Omega premium», 30 пачек табачных изделий «LineX capsule orange nano perfection», 10 пачек табачных изделий «Столичные», 18 пачек табачных изделий «Parliament aqua super slims», 20 пачек табачных изделий «NZ TF 8», 32 пачки табачных изделий «Reyman blue», 35 пачек табачных изделий «Космос», 36 пачек табачных изделий «Dove menthol superslims», 63 пачки табачных изделий «BT», 30 пачек табачных изделий «Milano superslim blue», 40 пачек табачных изделий «NZ gold», 20 пачек табачных изделий «Bonks», 20 пачек табачных изделий «Milano PARIS», 19 пачек табачных изделий «Milano superslim green», 118 пачек табачных изделий «NZ Safari», 37 пачек табачных изделий «Minsk city QS», 20 пачек табачных изделий «Milano superslim silver», 34 пачки табачных изделий «Milano LONDON», 42 пачки табачных изделий «Fast», 24 пачки табачных изделий «Milano GENEVA», 43 пачки табачных изделий «Reyman Red», 20 пачек табачных изделий «Platinum seven 7 white diamond superslim», 10 пачек табачных изделий «LineX capsule orange», 12 пачек табачных изделий «NZ black power», 14 пачек табачных изделий «Кресты», 64 пачки табачных изделий «Фэст», 10 пачек табачных изделий «NZ gold compact», 32 пачки табачных изделий «Родопи», 10 пачек табачных изделий «Kalipso super slim», 21 пачка табачных изделий «NZ 10 TF», 40 пачек табачных изделий «Dove gold», 40 пачек табачных изделий «Minsk capital QS», 90 пачек табачных изделий «Dove platinum», 30 пачек табачных изделий «Milano NEW YORK», 10 пачек табачных изделий «Milano tech lock», 20 пачек табачных изделий «Kalipso slim», 22 пачки табачных изделий «Корона gold», 13 пачек табачных изделий «Dove gold slim», 6 пачек табачных изделий «Dove gold compact», 31 пачка табачных изделий «Dove platinum compact», 34 пачки табачных изделий «Dove platinum slim», 88 пачек табачных изделий «Корона стиль», 53 пачки табачных изделий «Корона слим 100», 19 пачек табачных изделий «Корона superslims», 46 пачек табачных изделий «Корона 24», 64 пачки табачных изделий «Credo», 33 пачки табачных изделий «Корона 21», 60 пачек табачных изделий «Престиж синий», 9 пачек табачных изделий «Престиж красный», 10 пачек табачных изделий «LineX capsule gum mint», 24 пачки табачных изделий «Корона slims green», 78 пачек табачных изделий «Корона», 52 пачки табачных изделий «Прима Дона», 10 пачек табачных изделий «LineX capsule blueberry mint», 50 пачек табачных изделий «Dove platinum superslims», 17 пачек табачных изделий «Platinum slims lights», 4 пачки табачных изделий «Kalipso gold», 1 пачка табачных изделий «Minsk city MS». Изъятая табачная продукция была осмотрена 21 февраля 2024 года, о чем составлен протокол осмотра предметов (т. 1 л.д. 7-14, 118-204). 

Согласно протоколу дополнительного осмотра предметов от 10 апреля 2024 года, осмотрены 9 пачек табачных изделий «LM красный», 27 пачек табачных изделий «Manchester united kingdom», 31 пачку табачных изделий «RB perliamutr», 9 пачек табачных изделий «Woog», 29 пачек табачных изделий «Manchester united kingdom black queen», 49 пачек табачных изделий «Prestige Full Flavour синий», 29 пачек табачных изделий «Camel filters», 25 пачек табачных изделий «Kalipso special gold», 28 пачек табачных изделий «Morion crystal gold slims», 9 пачек табачных изделий «Omega moonlight nano edition», 89 пачек табачных изделий «Dubao premium», 39 пачек табачных изделий «Prestige Full Flayour красный», 29 пачек табачных изделий «Parliament», 39 пачек табачных изделий «Oris blue», 11 пачек табачных изделий «Marlboro micro», 113 пачек табачных изделий «Dubao night blue», 19 пачек табачных изделий «Arizona Queen Black 6», 39 пачек табачных изделий «Camel black premium», 29 пачек табачных изделий «Oris black», 52 пачки табачных изделий «Marlboro special select», 16 пачек табачных изделий «Parliament Aqua Super Slims», 9 пачек табачных изделий «Kent», 69 пачек табачных изделий «Morion crystal gold compact», 9 пачек табачных изделий «Soprano special white slims», 23 пачки табачных изделий «Winston XS blue», 18 пачек табачных изделий «Tron elite», 29 пачек табачных изделий «Keno club compact edition spades», 25 пачек табачных изделий «Omega premiere black Superslims», 39 пачек табачных изделий «Dubao red», 14 пачек табачных изделий «Marlboro», 29 пачек табачных изделий «Keno club compact edition less smell blueberry mint», 34 пачки табачных изделий «Kent nano», 9 пачек табачных изделий «Alex blue label slims», 21 пачка табачных изделий «Alex blue label Superslims», 29 пачек табачных изделий «Keno club compact edition diamonds», 9 пачек табачных изделий «Oscar blue superslims», 59 пачек табачных изделий «Keno club spades HQ», 38 пачек табачных изделий «Корона слим серая», 13 пачек табачных изделий «Kent crystal», 89 пачек табачных изделий «Стюардесса», 28 пачек табачных изделий «Arizona advanced superslims black 6», 19 пачек табачных изделий «Keno club compact edition less smell gum mint», 9 пачек табачных изделий «Golden bear», 19 пачек табачных изделий «Omega premium», 29 пачек табачных изделий «LineX capsule orange nano perfection», 9 пачек табачных изделий «Столичные», 17 пачек табачных изделий «Parliament aqua super slims», 19 пачек табачных изделий «NZ TF 8», 31 пачка табачных изделий «Reyman blue», 34 пачки табачных изделий «Космос», 35 пачек табачных изделий «Dove menthol superslims», 62 пачки табачных изделий «BT», 29 пачек табачных изделий «Milano superslim blue», 39 пачек табачных изделий «NZ gold», 19 пачек табачных изделий «Bonks», 19 пачек табачных изделий «Milano PARIS», 18 пачек табачных изделий «Milano superslim green», 117 пачек табачных изделий «NZ Safari», 36 пачек табачных изделий «Minsk city QS», 19 пачек табачных изделий «Milano superslim silver», 33 пачки табачных изделий «Milano LONDON», 41 пачка табачных изделий «Fast», 23 пачки табачных изделий «Milano GENEVA», 42 пачки табачных изделий «Reyman Red», 19 пачек табачных изделий «Platinum seven 7 white diamond superslim», 9 пачек табачных изделий «LineX capsule orange», 11 пачек табачных изделий «NZ black power», 13 пачек табачных изделий «Кресты», 63 пачки табачных изделий «Фэст», 9 пачек табачных изделий «NZ gold compact», 31 пачка табачных изделий «Родопи», 9 пачек табачных изделий «Kalipso super slim», 20 пачек табачных изделий «NZ 10 TF», 39 пачек табачных изделий «Dove gold», 39 пачек табачных изделий «Minsk capital QS», 89 пачек табачных изделий «Dove platinum», 29 пачек табачных изделий «Milano NEW YORK», 9 пачек табачных изделий «Milano tech lock», 19 пачек табачных изделий «Kalipso slim», 21 пачка табачных изделий «Корона gold», 12 пачек табачных изделий «Dove gold slim», 5 пачек табачных изделий «Dove gold compact», 30 пачек табачных изделий «Dove platinum compact», 33 пачки табачных изделий «Dove platinum slim», 87 пачек табачных изделий «Корона стиль», 52 пачки табачных изделий «Корона слим 100», 18 пачек табачных изделий «Корона superslims», 45 пачек табачных изделий «Корона 24», 63 пачки табачных изделий «Credo», 32 пачки табачных изделий «Корона 21», 59 пачек табачных изделий «Престиж синий», 8 пачек табачных изделий «Престиж красный», 9 пачек табачных изделий «LineX capsule gum mint», 23 пачки табачных изделий «Корона slims green», 77 пачек табачных изделий «Корона», 51 пачка табачных изделий «Прима Дона», 9 пачек табачных изделий «LineX capsule blueberry mint», 49 пачек табачных изделий «Dove platinum superslims», 16 пачек табачных изделий «Platinum slims lights», 3 пачки табачных изделий «Kalipso gold», изъятые 16 ноября 2023 года, в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер, у ФИО2, которые в последующем признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве таковых (т. 1 л.д. 205-214, 215-217).

Как следует из протокола дополнительного осмотра предметов от 10 апреля 2024 года, осмотрены 1 пачка табачных изделий «LM красный», 1 пачка табачных изделий «Manchester united kingdom», 1 пачка табачных изделий «RB perliamutr», 1 пачка табачных изделий «Woog», 1 пачка табачных изделий «Manchester united kingdom black queen», 1 пачка табачных изделий «Prestige Full Flavour синий», 1 пачка табачных изделий «Camel filters», 1 пачка табачных изделий «Kalipso special gold», 1 пачка табачных изделий «Morion crystal gold slims», 1 пачка табачных изделий «Omega moonlight nano edition», 1 пачка табачных изделий «Dubao premium», 1 пачка табачных изделий «Prestige Full Flayour красный», 1 пачка табачных изделий «Parliament», 1 пачка табачных изделий «Oris blue», 1 пачка табачных изделий «Marlboro micro», 1 пачка табачных изделий «Dubao night blue», 1 пачка табачных изделий «Arizona Queen Black 6», 1 пачка табачных изделий «Camel black premium», 1 пачка табачных изделий «Oris black», 1 пачка табачных изделий «Marlboro special select», 1 пачка табачных изделий «Parliament Aqua Super Slims», 1 пачка табачных изделий «Kent», 1 пачка табачных изделий «Morion crystal gold compact», 1 пачка табачных изделий «Soprano special white slims», 1 пачка табачных изделий «Winston XS blue», 1 пачка табачных изделий «Tron elite», 1 пачка табачных изделий «Keno club compact edition spades», 1 пачка табачных изделий «Omega premiere black Superslims», 1 пачка табачных изделий «Dubao red», 1 пачка табачных изделий «Marlboro», 1 пачка табачных изделий «Keno club compact edition less smell blueberry mint», 1 пачка табачных изделий «Kent nano», 1 пачка табачных изделий «Alex blue label slims», 1 пачка табачных изделий «Alex blue label Superslims», 1 пачка табачных изделий «Keno club compact edition diamonds», 1 пачка табачных изделий «Oscar blue superslims», 1 пачка табачных изделий «Keno club spades HQ», 1 пачка табачных изделий «Корона слим серая», 1 пачка табачных изделий «Kent crystal», 1 пачка табачных изделий «Стюардесса», 1 пачка табачных изделий «Arizona advanced superslims black 6», 1 пачка табачных изделий «Keno club compact edition less smell gum mint», 1 пачка табачных изделий «Golden bear», 1 пачка табачных изделий «Omega premium», 1 пачка табачных изделий «LineX capsule orange nano perfection», 1 пачка табачных изделий «Столичные», 1 пачка табачных изделий «Parliament aqua super slims», 1 пачка табачных изделий «NZ TF 8», 1 пачка табачных изделий «Reyman blue», 1 пачка табачных изделий «Космос», 1 пачка табачных изделий «Dove menthol superslims», 1 пачка табачных изделий «BT», 1 пачка табачных изделий «Milano superslim blue», 1 пачка табачных изделий «NZ gold», 1 пачка табачных изделий «Bonks», 1 пачка табачных изделий «Milano PARIS», 1 пачка табачных изделий «Milano superslim green», 1 пачка табачных изделий «NZ Safari», 1 пачка табачных изделий «Minsk city QS», 1 пачку табачных изделий «Milano superslim silver», 1 пачка табачных изделий «Milano LONDON», 1 пачка табачных изделий «Fast», 1 пачка табачных изделий «Milano GENEVA», 1 пачка табачных изделий «Reyman Red», 1 пачка табачных изделий «Platinum seven 7 white diamond superslim», 1 пачка табачных изделий «LineX capsule orange», 1 пачка табачных изделий «NZ black power», 1 пачка табачных изделий «Кресты», 1 пачка табачных изделий «Фэст», 1 пачка табачных изделий «NZ gold compact», 1 пачка табачных изделий «Родопи», 1 пачка табачных изделий «Minsk city MS», 1 пачка табачных изделий «Kalipso super slim», 1 пачка табачных изделий «NZ 10 TF», 1 пачка табачных изделий «Dove gold», 1 пачка табачных изделий «Minsk capital QS», 1 пачка табачных изделий «Dove platinum», 1 пачка табачных изделий «Milano NEW YORK», 1 пачка табачных изделий «Milano tech lock», 1 пачку табачных изделий «Kalipso slim», 1 пачка табачных изделий «Корона gold», 1 пачка табачных изделий «Dove gold slim», 1 пачка табачных изделий «Dove gold compact», 1 пачка табачных изделий «Dove platinum compact», 1 пачка табачных изделий «Dove platinum slim», 1 пачка табачных изделий «Корона стиль», 1 пачка табачных изделий «Корона слим 100», 1 пачка табачных изделий «Корона superslims», 1 пачка табачных изделий «Корона 24», 1 пачка табачных изделий «Credo», 1 пачка табачных изделий «Корона 21», 1 пачка табачных изделий «Престиж синий», 1 пачка табачных изделий «Престиж красный», 1 пачка табачных изделий «LineX capsule gum mint», 1 пачка табачных изделий «Корона slims green», 1 пачка табачных изделий «Корона», 1 пачка табачных изделий «Прима Дона», 1 пачка табачных изделий «LineX capsule blueberry mint», 1 пачка табачных изделий «Dove platinum superslims», 1 пачка табачных изделий «Platinum slims lights», 1 пачка табачных изделий «Kalipso gold», изъятые 16 ноября 2023 года, в ходе осмотра места происшествия по адресу: Адрес, участок Номер, место Номер, у ФИО2, которые в последующем признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве таковых (т. 1 л.д. 218-221, 222-224). 

Согласно акту проведения проверочной закупки от 13 февраля 2024 г., в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 45 минут, продавец ФИО2 в торговом павильоне, по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер незаконно продал закупщику Свидетель №6 1 пачку немаркированных табачных изделий «Dove platinum», стоимостью 85 рублей. Данная пачка была сдана покупателем, а также сдача с вышеуказанной покупки в сумме 15 рублей (т. 1 л.д. 91, 92).

Согласно протоколу осмотра предметов от 04 апреля 2024 года, осмотрена 1 пачка табачных изделий «Dove platinum», приобретенная покупателем ФИО7 при производстве ОРМ «Проверочная закупка» от 13 февраля 2024 г., по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер, указанная пачка табачных изделий признана вещественным доказательством и приобщена к материалам дела в качестве такового (т. 1 л.д. 247-249, 250).

Как усматривается из протокола осмотра денежных средств от 01 апреля 2024 года осмотрены денежные средств в сумме 15 рублей (сдача от приобретения 1 пачки табачных изделий «Dove platinum», покупателем ФИО7 при производстве ОРМ «Проверочная закупка» от 13 февраля 2024 г.), денежные средства признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам дела в качестве такового (т. 2 л.д. 15-16, 17, 20).

Как следует из протокола осмотра предметов от 31 марта 2024 года, осмотрен оптический диск, содержащий ОРМ «Проверочная закупка» от 13 февраля 2024 года, на видеофайле оператор находясь в торговом павильоне спрашивает у продавца (ФИО2) имеется ли у него в наличии сигареты «Dove», на что продавец отвечает что имеется, и называет цену 85 рублей, после чего оператор передает продавцу денежные средства в сумме 100 рублей (1 купюрой), продавец передает оператору 1 пачку сигарет «Dove», и сдачу в сумме 15 рублей. Оптический диск с результатами ОРМ «Проверочная закупка» проведенного 13 февраля 2024 г. в торговом павильоне по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер оптический диск признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу в качестве вещественного такового (т. 2 л.д. 5-8, 9, т. 1 л.д. 94).

Согласно протоколу осмотра предметов от 31 марта 2024 г., произведен осмотр оптического диска №4324с, содержащего результаты ОРМ «Наблюдение» от 13 февраля 2024 г. При воспроизведении указанного видеофайла установлено, что видеозапись осуществляется оператором, который проходит мимо автомобиля, у которого открыто багажное отделение, и возле которого стоит мужчина, в багажном отделении просматриваются картонные коробки. В левой руке у указанного мужчины находится белый пакет, правой рукой указанный мужчина пытается достать из коробки какой-то предмет. Оптический диск признан вещественным доказательством, приобщен к уголовному делу в качестве вещественного такового (т. 2 л.д. 1-3, 4, т. 1 л.д. 86).

Как следует из протокола обыска от 20 марта 2024 года, в хозяйственной постройке по адресу: Адрес, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, общим количеством 10 221 пачка немаркированных табачных изделий, которые были осмотрены 29 марта 2024 года, признаны вещественными доказательствами по делу и приобщены к материалам уголовного дела в качестве таковых (т. 1 л.д. 103-107, 229-237, 238-239).

Согласно протоколу осмотра предметов от 20 марта 2024 года, осмотрены немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 1 пачка сигарет «ZНАМЯ Z СИЛА V ПРАВДЕ», 1 пачка сигарет «Прима», 1 пачка сигарет «Престиж», 1 пачка сигарет «Космос», 1 пачка сигарет, 1 пачка сигарет «Кресты», 1 пачка сигарет «Родопи», 1 пачка сигарет «Стюардесса», 1 пачка сигарет «RB perliamutr», 1 пачка сигарет «Manchester UNITED KINGDOM», 1 пачка сигарет «PARLIAMENT», 1 пачка сигарет «PLATINUM SEVEN 7 Valencia», 1 пачка сигарет «KENO CLUB», 1 пачка сигарет «NZ Gold», 1 пачка сигарет «NZ BLACK POWER», 1 пачка сигарет «PLATINUM SEVEN 7 SLIMS», 1 пачка сигарет «PRESTIGE Full Flavour синий», 1 пачка сигарет «ALEX BLUE LABEL Compact», 1 пачка сигарет «KENO CLUB COMPACT EDITION», 1 пачка сигарет «ALEX BLUE LABEL Superslims», 1 пачка сигарет «NZ Safari», 1 пачкуа сигарет «CREDO», 1 пачка сигарет «ФЭСТ», 1 пачка сигарет «Корона GOLD», 1 пачка сигарет «PRESTIGE Full Flavour красный», 1 пачка сигарет «PARLIAMENT Pline TASTE MIX», 1 пачка сигарет «NZ GOLD QS», 1 пачка сигарет «KENT», 1 пачка сигарет «Dove Platinum», 1 пачка сигарет «Winston XSpression Red Mix», 1 пачка сигарет «Dove Platinum medium edition», 1 пачка сигарет «Minsk city MS», 1 пачка сигарет «Dove GOLD Superslims», 1 пачка сигарет «Корона 24», 1 пачка сигарет «MILANO NEW YORK», 1 пачка сигарет «Dove Platinum superslims», 1 пачка сигарет «TRON», 1 пачка сигарет «KALIPSO Slim», 1 пачка сигарет «ORIS BLUE», 1 пачка сигарет «Dubaо NIGHT BLUE», 1 пачка сигарет «FARAON COMPACT», 1 пачка сигарет «Winston XS», 1 пачка сигарет «LINEX», 1 пачка сигарет «Manchester UNITED KINGDOM BLACK», 1 пачку сигарет «Dove platinum slim», 1 пачка сигарет «Kent CRYSTAL», 1 пачка сигарет «Корона слим 100», 1 пачка сигарет «ARIZONA QUEEN CRUSH», 1 пачка сигарет «Корона слим», 1 пачка сигарет «Корона 21», 1 пачка сигарет «Корона», 1 пачка сигарет «NZ TF», 1 пачка сигарет «Dove platinum compact», 1 пачка сигарет «KENT NANO», 1 пачка сигарет «KALIPSO Special Gold», 1 пачка сигарет «MAC QUEEN SIZE», изъятые при проведении обыска от 20 марта 2024 г., по адресу: Адрес, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве таковых (т.1 л.д.240-244,245-246).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20 марта 2024 года, в помещении торгового павильона по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 30 пачек сигарет «NZ», 49 пачек сигарет «Dove platinum», 41 пачка сигарет «Корона 21», 31 пачка сигарет «Корона», 24 пачки сигарет «Корона 24» (т. 1 л.д. 110-117).

Протоколом осмотра предметов от 29 марта 2024 года, подтверждается, что осмотрены изъятые при проведении осмотра места происшествия от 20 марта 2024 г., в торговом павильоне, по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер, немаркированные табачные изделия следующего количества и наименования: 29 пачек сигарет «NZ», 48 пачек сигарет «Dove platinum», 40 пачек сигарет «Корона 21», 30 пачек сигарет «Корона», 23 пачки сигарет «Корона 24», которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве таковых (т. 1 л.д. 229-237, 238-239).

Протоколом осмотра предметов от 20 марта 2024 года, подтверждается, что осмотрены: 1 пачка сигарет «NZ», 1 пачка сигарет «Dove platinum», 1 пачка сигарет «Корона 21», 1 пачку сигарет «Корона», 1 пачка сигарет «Корона 24», изъятые при проведении осмотра места происшествия от 20 марта 2024 г., в торговом павильоне, по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела в качестве таковых (т. 1 л.д. 240-244, 245-246).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 01 апреля 2024 года, осмотрен автомобиль марки «Hyundai Tucson», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, черного цвета, 2020 года выпуска, VIN Номер, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве такового (т. 2 л.д. 26-28, 29).

20 марта 2024 года ФИО2 с участием защитника добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно, что в период с 5 сентября 2023 года по 20 марта 2024 года, он незаконно приобрел у неустановленного лица, после чего хранил, перевез в целях сбыта и продал немаркированные табачные изделия подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму свыше 1 000 000 рублей. В содеянном искренне раскаивается (т. 2 л.д. 154). 

Сведения, изложенные в исследованном судом протоколе явки с повинной ФИО2 подтвердил, указав о добровольности сообщения о преступлении, в связи с чем, указанный протокол явки с повинной признаётся судом допустимым доказательством по настоящему делу. 

Как следует из заключения технико-криминалистической экспертизы Номер от 25 декабря 2023 г., способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, на изъятых пачках табачных изделий, при проведении осмотра места происшествия от 16 ноября 2023 г., по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер, не соответствуют защитному комплексу аналогичных марок для маркировки табачной продукции, изготовленных на специализированном предприятии РФ, занимающимся производством данного вида продукции (т. 2 л.д. 35-46).

Заключением ботанической судебной экспертизы Номер от 26 марта 2024 года подтверждается, что, изъятые при проведении осмотра места происшествия от 16 ноября 2023 г. пачки табачных изделий, по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер, в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum, семейства Пасленовые Solanaceae (т. 2 л.д. 55-72).

Заключением ботанической судебной экспертизы Номер от 28 марта 2024 года, подтверждается, что изъятые при проведении обыска от 20 марта 2024 г. пачки табачных изделий, по адресу: Адрес, в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum, семейства Пасленовые Solanaceae (т. 2 л.д. 76-89).

Заключением технико-криминалистической экспертизы Номер от 27 марта 2024 года подтверждается, что, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, на изъятых пачках табачных изделий, при проведении обыска от 20 марта 2024 г. пачки табачных изделий, по адресу: Адрес, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок Российской Федерации (т. 2 л.д. 95-103).

Заключением ботанической судебной экспертизы Номер от 26 марта 2024 года, подтверждается, что изъятая пачка табачных изделий от 20 марта 2024 г., по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер, при проведении ОРМ «Проверочная закупка», в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum, семейства Пасленовые Solanaceae (т. 2 л.д. 107-111).

Заключением ботанической судебной экспертизы Номер от 28 марта 2024 года подтверждается, что изъятые пачки табачных изделий от 20 марта 2024 г., по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер, при проведении осмотра места происшествия, в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum, семейства Пасленовые Solanaceae (т. 2 л.д. 115-120).

Заключением ботанической судебной экспертизы Номер от 11 апреля 2024 г., подтверждается, что изъятые при проведении обыска от 20 марта 2024 г. пачки табачных изделий, по адресу: Адрес в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum, семейства Пасленовые Solanaceae (т. 2 л.д. 124-129).

Заключением ботанической судебной экспертизы Номер от 15 апреля 2024 г. подтверждается, что, изъятая пачка табачных изделий от 16 ноября 2023 г., по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер, при проведении ОРМ «Проверочная закупка», в курительной части содержат табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum, семейства Пасленовые Solanaceae (т. 2 л.д. 133-137).

Заключением технико-криминалистической экспертизы Номер от 16 апреля 2024 г., подтверждается, что способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, на изъятых пачках табачных изделий, при проведении осмотра места происшествия от 16 ноября 2023 г., по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер, не соответствуют защитному комплексу аналогичных специальных марок, выпускаемых в Российской Федерации (т. 2 л.д. 143-148).

Суд так же находит возможным использовать в качестве доказательств по делу результаты оперативно-розыскной деятельности, поскольку они получены с соблюдением требований Федерального закона № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года, в соответствии с которым оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка», «Наведение справок», «Наблюдение» проводились в связи с поступившей оперативной информацией о причастности ФИО2 незаконному обороту немаркированной табачной продукции.

Проведение указанного оперативно-розыскного мероприятия было обусловлено необходимостью документирования и пресечения преступной деятельности ФИО2 о причастности которого к незаконному обороту немаркированной табачной продукции стало известно.

Результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следственному органу в соответствии с требованиями «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», в них имеются достаточные сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, а также данные, позволяющие проверить их в условиях уголовного судопроизводства (т. 1 л.д. 25-26, 78-80).

Представленные результаты оперативно-розыскной деятельности о незаконной деятельности ФИО2 в сфере оборота немаркированной табачной продукции удовлетворяют требованиям уголовно-процессуального законодательства, предъявляемым к доказательствам в целом, в связи с чем, суд признаёт их относимыми и допустимыми доказательствами по делу, прямо свидетельствующими о причастности и виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Оснований сомневаться в достоверности выводов представленных экспертиз не имеется, поскольку они научно обоснованы, в них изложены все необходимые данные и обстоятельства, подробно исследованы изъятые предметы, даны ответы на все поставленные следователем вопросы, которые являются типичными для производства подобного рода экспертиз. Выводы не содержат противоречий, требующих устранения путем проведения повторных или дополнительных экспертиз, а также привлечения к участию в деле иных специалистов. При их производстве нарушений уголовно- процессуального закона, а также иных правил производства экспертиз не допущено.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО7, Свидетель №7, ФИО14, Свидетель №9, Свидетель №10 данным теми в ходе предварительного следствия и оглашённым в судебном заседании, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в суде, их показания, в части установления обстоятельств произошедшего преступления, событий, предшествовавших преступлению, даты, времени и места его совершения, последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в связи с чем, признаются судом достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами.

Данных, свидетельствующих о неприязненных, конфликтных отношениях, либо иных обстоятельств, которые могли бы стать причиной для оговора подсудимого со стороны свидетелей, судом не установлено, в связи с чем оснований не доверять их показаниям не имеется. 

Оценив вышеперечисленные, исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признаёт их достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела и подтверждающими виновность подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Обстоятельства, время, место и способ совершения подсудимым ФИО2 инкриминируемого ему преступления подтверждаются совокупностью собранных и исследованных доказательств.

В показаниях свидетелей содержится информация об обстоятельствах совершения ФИО2 инкриминируемого преступления и достоверность их показаний судом проверена. 

Судом не установлено нарушений норм УПК РФ при получении доказательств по делу.

Оснований для признания доказательств, имеющихся в деле, исследованных в судебном заседании, недопустимыми доказательствами в соответствии с УПК РФ, у суда не имеется, обстоятельств, свидетельствующих о фальсификации, подтасовке доказательств стороной обвинения при производстве предварительного расследования и в судебном заседании, судом не установлено.

Из материалов дела усматривается, что предварительное следствие проведено с соблюдением требований действующего уголовно-процессуального закона. Согласно материалам уголовного дела, права обвиняемого, в том числе его право на защиту, соблюдались в установленном порядке. Сторона защиты не была лишена возможности в ходе предварительного следствия представлять доказательства по делу и осуществлять свои процессуальные права иными, предусмотренными законом, способами.

Фактов, свидетельствующих об использовании в процессе доказывания вины ФИО2 недопустимых доказательств, судом не установлено, также не имеется сведений об искусственном создании доказательств по делу, либо их фальсификации сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, анализ представленных суду доказательств, с учетом объективных действий подсудимого, мотива, обстоятельств и способа совершения преступления, свидетельствуют о том, что ФИО2 совершал незаконные действия связанные с оборотом немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировки акцизными марками, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере.

Суд приходит к выводу о достаточности доказательств виновности подсудимого.

При правовой оценке действий подсудимого ФИО2, суд исходит из требований статьи 252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объема предъявленного обвинения.

Между тем, органом предварительного расследования ФИО2 вменена продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) знаками совершенное в особо крупном размере.

В соответствии со ст. 73 УПК РФ, при производстве по уголовному делу подлежат доказыванию событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления).

Как следует из обвинительного заключения и подтверждается совокупностью исследованных доказательств, 16 ноября 2023 года в период с 10 часов 50 минут до 10 часов 59 минут ФИО2 в торговом павильоне, по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер, продал закупщику Свидетель №5, действовавшему в рамках Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от Дата № 144-ФЗ, 1 пачку немаркированных табачных изделий марки «Dove platinum», стоимостью 85 рублей; он же Дата в период с 12 часов 40 минут до 12 часов 45 минут, в торговом павильоне, по адресу: Адрес, участок Номер, торговое место Номер, продал закупщику Свидетель №6, действовавшему в рамках Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от Дата № 144-ФЗ, 1 пачку немаркированных табачных изделий марки «Dove platinum», стоимостью 85 рублей.

Согласно представленным заключениям экспертов содержимое курительной части сигарет изъятых в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», представляет собой табачную мешку и являются частицами растений табака – Nicotiana tabacum, семейства Пасленовые Solanaceae. 

На указанных пачках с табачными изделиями, согласно протоколам осмотра предметов (пачка изъятая 16 ноября 2023 года и пачка изъятая 13 февраля 2024 года) отсутствуют акцизные и федеральные специальные марки РФ. 

Таким образом, ФИО2 в период с 05 сентября 2023 года по 20 марта 2024 года осуществлена продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками на сумму 170 рублей, что с учетом примечания 2 к статье 171.1 УК РФ не образует особо крупный размер. Каких-либо иных доказательств продажи ФИО2 в указанный период немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, суду не представлено, в связи с чем, из квалификации действий ФИО2 подлежит исключению «продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенная в особо крупном размере».

Усматривая в действиях ФИО2 наличие квалифицирующего признака «в особо крупном размере» по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, суд исходит из примечания к статье 171.1 УК РФ, согласно которому крупным размером в частях пятой и шестой настоящей статьи признается стоимость немаркированной алкогольной продукции и (или) немаркированных табачных изделий, превышающая сто тысяч рублей, а особо крупным-один миллион рублей.

Стоимость немаркированных табачных изделий подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками подсудимым в ходе судебного следствия не оспаривалась. 

В ходе судебного разбирательства подсудимый вел себя адекватно, он пользовался своими процессуальными правами, на предварительном следствии давал показания об обстоятельствах инкриминируемого ему преступления. Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого ФИО2 его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого, суд приходит к убеждению о его вменяемости и возможности в соответствии со ст. 19 УК РФ привлечения его к уголовной ответственности и назначении наказания за совершенное преступление.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по пункту «б» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО2 вида и размера наказания суд учитывает, что он ранее не судим (т. 3 л.д. 56, 57), впервые совершил умышленное тяжкое преступление; принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о его личности и состоянии здоровья, согласно которым ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 77); на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 3 л.д. 59, 61), признан не годным к военной службе (т. 3 л.д. 63); является индивидуальным предпринимателем (т. 3 л.д. 82-85).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 судом, в соответствии с п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признается: наличие на иждивении двоих малолетних детей: 2015 и ДД.ММ.ГГГГ г.р.; явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия ФИО2 добровольно сообщил обстоятельства совершенного им преступления,

в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, в том числе в связи с наличием хронических заболеваний, наличие сертификата о победе в рейтинге по грузоперевозкам по г. Михайловка.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем, наказание ему назначается с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При таких обстоятельствах суд, назначая ФИО2 наказание, руководствуясь принципом справедливости, предусмотренным ч. 1 ст. 6 УК РФ, согласно которому наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, учитывая, помимо этого в силу ст. 43, ч.ч. 1 и 3 ст. 60 УК РФ влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи, находит верным и справедливым назначить ему наказание, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений, в виде лишения свободы, но без изоляции его от общества, то есть в условиях осуществления за ними контроля уполномоченного специализированного органа с возложением обязанностей, способствующих исправлению ФИО2, тем самым при применении к подсудимому статьи 73 УК РФ, будут в полной мере достигнуты цели наказания и его исправление.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела или более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершённое преступление, также не имеется.

С учетом изложенного выше, несмотря на наличие смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств дела, а также с учетом данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 53.1 УК РФ.

Поскольку мотивом совершения ФИО2 преступления явилась корысть и намерение получения дохода незаконным путем, при этом оборот немаркированной табачной продукции ведет к уменьшению доходов бюджета в связи с не поступлением в него акцизов и НДС, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает, что ФИО2 является совершеннолетним трудоспособным лицом, имеет статус индивидуального предпринимателя, на его иждивении находятся двое малолетних детей, исходя из размера получаемого дохода отраженного в налоговой декларации, суд определяет размер назначаемого ФИО2 штрафа в сумме 150 000 рублей.

Учитывая, что ФИО2 назначается наказание в виде лишения свободы условно, суд приходит к выводу о возможности оставления ему до вступления приговора в законную силу прежней меры процессуального принуждения - в виде обязательства о явке.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года со штрафом в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

На основании ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО2 обязанности в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц в установленную графиком дату являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения ФИО2, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения обязательство о явке, после чего отменить.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа УФК по Волгоградской области (ГУ МВД России по Волгоградской области, л/с 

<

***>),ИНН Номер

Наименование Банка: Отделение Волгоград Банка России//УФК по Адрес БИК Номер Счет банка Номер,Счет получателя Номер,Назначение платежа: код классификации доходов Номер

Администратор дохода (получатель) ГУ МВД России по Волгоградской области. УИН: Номер. Наименование платежа - штраф по уголовному делу Номер.

Вещественные доказательства по уголовному делу: табачная продукция: 10 пачек табачных изделий марки «LM красный», 28 пачек табачных изделий марки «Manchester united kingdom», 32 пачки табачных изделий марки «RB perliamutr», 10 пачек табачных изделий марки «Woog», 30 пачек табачных изделий марки «Manchester united kingdom black queen», 50 пачек табачных изделий марки «Prestige Full Flavour синий», 30 пачек табачных изделий марки «Camel filters», 26 пачек табачных изделий марки «Kalipso special gold», 29 пачек табачных изделий марки «Morion crystal gold slims», 10 пачек табачных изделий марки «Omega moonlight nano edition», 90 пачек табачных изделий марки «Dubao premium», 40 пачек табачных изделий марки «Prestige Full Flayour красный», 30 пачек табачных изделий марки «Parliament», 40 пачек табачных изделий марки «Oris blue», 12 пачек табачных изделий марки «Marlboro micro», 114 пачек табачных изделий марки «Dubao night blue», 20 пачек табачных изделий марки «Arizona Queen Black 6», 40 пачек табачных изделий марки «Camel black premium», 30 пачек табачных изделий марки «Oris black», 53 пачки табачных изделий марки «Marlboro special select», 17 пачек табачных изделий марки «Parliament Aqua Super Slims», 10 пачек табачных изделий марки «Kent», 70 пачек табачных изделий марки «Morion crystal gold compact», 10 пачек табачных изделий марки «Soprano special white slims», 24 пачки табачных изделий марки «Winston XS blue», 19 пачек табачных изделий марки «Tron elite», 30 пачек табачных изделий марки «Keno club compact edition spades», 26 пачек табачных изделий марки «Omega premiere black Superslims», 40 пачек табачных изделий марки «Dubao red», 15 пачек табачных изделий марки «Marlboro», 30 пачек табачных изделий марки «Keno club compact edition less smell blueberry mint», 35 пачек табачных изделий марки «Kent nano», 10 пачек табачных изделий марки «Alex blue label slims», 22 пачки табачных изделий марки «Alex blue label Superslims», 30 пачек табачных изделий марки «Keno club compact edition diamonds», 10 пачек табачных изделий марки «Oscar blue superslims», 60 пачек табачных изделий марки «Keno club spades HQ», 39 пачек табачных изделий марки «Корона слим серая», 14 пачек табачных изделий марки «Kent crystal», 90 пачек табачных изделий марки «Стюардесса», 29 пачек табачных изделий марки «Arizona advanced superslims black 6», 20 пачек табачных изделий марки «Keno club compact edition less smell gum mint», 10 пачек табачных изделий марки «Golden bear», 20 пачек табачных изделий марки «Omega premium», 30 пачек табачных изделий марки «LineX capsule orange nano perfection», 10 пачек табачных изделий марки «Столичные», 18 пачек табачных изделий марки «Parliament aqua super slims», 20 пачек табачных изделий марки «NZ TF 8», 32 пачки табачных изделий марки «Reyman blue», 35 пачек табачных изделий марки «Космос», 36 пачек табачных изделий марки «Dove menthol superslims», 63 пачки табачных изделий марки «BT», 30 пачек табачных изделий марки «Milano superslim blue», 40 пачек табачных изделий марки «NZ gold», 20 пачек табачных изделий марки «Bonks», 20 пачек табачных изделий марки «Milano PARIS», 19 пачек табачных изделий марки «Milano superslim green», 118 пачек табачных изделий марки «NZ Safari», 37 пачек табачных изделий марки «Minsk city QS», 20 пачек табачных изделий марки «Milano superslim silver», 34 пачки табачных изделий марки «Milano LONDON», 42 пачки табачных изделий марки «Fast», 24 пачки табачных изделий марки «Milano GENEVA», 43 пачки табачных изделий марки «Reyman Red», 20 пачек табачных изделий марки «Platinum seven 7 white diamond superslim», 10 пачек табачных изделий марки «LineX capsule orange», 12 пачек табачных изделий марки «NZ black power», 14 пачек табачных изделий марки «Кресты», 64 пачки табачных изделий марки «Фэст», 10 пачек табачных изделий марки «NZ gold compact», 32 пачки табачных изделий марки «Родопи», 10 пачек табачных изделий марки «Kalipso super slim», 21 пачка табачных изделий марки «NZ 10 TF», 40 пачек табачных изделий марки «Dove gold», 40 пачек табачных изделий марки «Minsk capital QS», 90 пачек табачных изделий марки «Dove platinum», 30 пачек табачных изделий марки «Milano NEW YORK», 10 пачек табачных изделий марки «Milano tech lock», 20 пачек табачных изделий марки «Kalipso slim», 22 пачки табачных изделий марки «Корона gold», 13 пачек табачных изделий марки «Dove gold slim», 6 пачек табачных изделий марки «Dove gold compact», 31 пачка табачных изделий марки «Dove platinum compact», 34 пачки табачных изделий марки «Dove platinum slim», 88 пачек табачных изделий марки «Корона стиль», 53 пачки табачных изделий марки «Корона слим 100», 19 пачек табачных изделий марки «Корона superslims», 46 пачек табачных изделий марки «Корона 24», 64 пачки табачных изделий марки «Credo», 33 пачки табачных изделий марки «Корона 21», 60 пачек табачных изделий марки «Престиж синий», 9 пачек табачных изделий марки «Престиж красный», 10 пачек табачных изделий марки «LineX capsule gum mint», 24 пачки табачных изделий марки «Корона slims green», 78 пачек табачных изделий марки «Корона», 52 пачки табачных изделий марки «Прима Дона», 10 пачек табачных изделий марки «LineX capsule blueberry mint», 50 пачек табачных изделий марки «Dove platinum superslims», 17 пачек табачных изделий марки «Platinum slims lights», 4 пачки табачных изделий марки «Kalipso gold», 1 пачка табачных изделий марки «Minsk city MS», 1 пачка табачных изделий «Dove platinum», 1 пачка табачных изделий «Dove platinum», 140 пачек табачных изделий марки «Столичные», 50 пачек табачных изделий марки «ZНАМЯ Z СИЛА V ПРАВДЕ», 200 пачек табачных изделий марки «Прима», 210 пачек табачных изделий марки «Престиж», 20 пачек пачек табачных изделий марки «Космос», 300 пачек табачных изделий марки «Кресты», 40 пачек табачных изделий марки «Родопи», 55 пачек табачных изделий марки «Стюардесса», 410 пачек табачных изделий марки «RB perliamutr», 40 пачек табачных изделий марки «Manchester UNITED KINGDOM», 50 пачек табачных изделий марки «PARLIAMENT», 30 пачек табачных изделий марки «PLATINUM SEVEN 7 Valencia», 80 пачек табачных изделий марки «KENO CLUB», 520 пачек табачных изделий марки «NZ Gold», 380 пачек табачных изделий марки «NZ BLACK POWER», 70 пачек табачных изделий марки «PLATINUM SEVEN 7 SLIMS», 190 пачек табачных изделий марки «PRESTIGE Full Flavour синий», 220 пачек табачных изделий марки «ALEX BLUE LABEL Compact», 60 пачек табачных изделий марки «KENO CLUB COMPACT EDITION», 250 пачек табачных изделий марки «ALEX BLUE LABEL Superslims», 300 пачек табачных изделий марки «NZ Safari», 70 пачек табачных изделий марки «CREDO», 50 пачек табачных изделий марки «ФЭСТ», 50 пачек табачных изделий марки «Корона GOLD», 120 пачек табачных изделий марки «PRESTIGE Full Flavour красный», 60 пачек табачных изделий марки «PARLIAMENT Pline TASTE MIX», 270 пачек табачных изделий марки «Kent taste», 340 пачек табачных изделий марки «Dove Platinum», 230 пачек табачных изделий марки «Winston XSpression Red Mix», 90 пачек табачных изделий марки «Dove Platinum medium edition», 10 пачек табачных изделий марки «Minsk city MS», 390 пачек табачных изделий марки «Dove platinum gold», 80 пачек табачных изделий марки «Корона 24», 240 пачек табачных изделий марки «MILANO NEW YORK», 310 пачек табачных изделий марки «Dove platinum super slim», 80 пачек табачных изделий марки «TRON», 240 пачек табачных изделий марки «KALIPSO Slim», 80 пачек табачных изделий марки «ORIS BLUE», 810 пачек табачных изделий марки «Dubaо NIGHT BLUE», 280 пачек табачных изделий марки «FARAON COMPACT», 340 пачек табачных изделий марки «Winston XS», 30 пачек табачных изделий марки «LINEX», 100 пачек табачных изделий марки «Manchester UNITED KINGDOM BLACK», 150 пачек табачных изделий марки «Dove platinum slim», 120 пачек табачных изделий марки «Kent CRYSTAL», 70 пачек табачных изделий марки «Корона слим 100», 70 пачек табачных изделий марки «ARIZONA QUEEN CRUSH», 546 пачек табачных изделий марки сигарет «Корона слим», 50 пачек табачных изделий марки «Корона 21», 300 пачек табачных изделий марки «Корона», 100 пачек табачных изделий марки «NZ TF», 170 пачек табачных изделий марки «Dove platinum compact», 110 пачек табачных изделий марки «KENT NANO», 130 пачек табачных изделий марки «KALIPSO Special Gold», 30 пачек табачных изделий марки «MAC QUEEN SIZE», 90 пачек табачных изделий марки «NZ QS gold», 400 пачек табачных изделий марки «Exxe platinum», 49 пачек табачных изделий марки «Dove platinum», 41 пачка табачных изделий марки «Корона 21», 24 пачки табачных изделий марки «Корона 24», 30 пачек табачных изделий марки «NZ TF», 31 пачка табачных изделий марки «Корона» - хранящиеся на складе ГУ МВД России по Волгоградской области, по адресу: Адрес – хранить до разрешения выделенного в отдельное производство уголовного дела (т. 3 л.д. 89-90, 91);

оптический диск Номер с результатами ОРМ «Наблюдение» проведенного 13 февраля 2024 года, оптический диск с результатами ОРМ «Проверочная закупка» от 16 ноября 2023 года, оптический диск с результатами ОРМ «Проверочная закупка» от 13 февраля 2024 года – хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела Номер;

денежные средства в сумме 15 рублей, изъятые в ходе проведения ОРМ от 13 февраля 2024 года (т. 2 л.д. 17, 18-19, 20), денежные средства в сумме 15 рублей, изъятые в ходе проведения ОРМ 16 ноября 2023 года (т. 2 л.д. 23, 24, 25) – переданные на хранение на депозитный счёт ЦФО ГУ МВД России по Волгоградской области – возвратить в оперативное подразделение органа внутренних дел; 

автомобиль марки и модели ... государственный регистрационный знак Номер регион, черного цвета, 2020 года выпуска, VIN Номер возвращенный под сохранную расписку ФИО2 оставить по принадлежности, сняв ограничения по распоряжению и пользованию.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Михайловский районный суд Волгоградской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О наличии такого ходатайства должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья И.Ю. Перебаскина